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BK Redstone
je v předkole

play-off

Oprava barokního skvostu 
začíná. Může trvat až tři roky 

November 2nd vyhráli 
Album roku!

Velikonoční zoo  
s rekordem

Tři a půl tisíce let bylo využívá-
no pohřebiště, kam své zemřelé 
ukládali lidé šesti různých pra-
věkých kultur. Aktuální nálezy 
z části pohřebiště, využívané 
lidmi Nitranské kultury na po-
čátku doby bronzové, nadch-
ly archeology. Současně před 
ně ale kladou nové otázky.  
V pohřebních jamách se totiž 
setkali s doklady velmi neobvyk-
lých praktik.       

Pravěkou nekropoli a části obytné 
zástavby zkoumali pracovníci Ar-
cheologického centra Olomouc od 
loňského roku. Jedná se o výzkum 
před stavbou tříkilometrového 
úseku obchvatu na D35 mezi Olo-
moucí a Křelovem. Podle odborní-
ků tady bývalo mimořádně rozsáh-
lé pohřebiště, které začali budovat 
lidé na sklonku doby kamenné  
v polovině 3. tisíciletí před naším le-
topočtem a používali jej až do časů 

Velkomoravské říše v 9. století.  
I když se kultury a lidé střídali, 
v krajině byly pohřební mohyly 
pořád zřetelné.  Nově příchozí spo-
lečnosti pohřbívaly své zemřelé 
do stejné lokality. Nenarušovaly 
přitom starší hroby, ale vytvořily 
v jejich blízkosti nové. „Mohyly 
pak byly v krajině patrné určitě až 
do 19. století, kdy je při intenziv-
ním zemědělském využití zničila 
hluboká orba,“ vysvětlila archeo-

ložka Vendula Vránová. Výsledky 
rozsáhlého výzkumu budou teprve 
postupně zveřejňovány, archeo-
logy teď čeká náročné zpracování 
zjištěných faktů a jejich interpre-
tace. Každopádně se ale potvrdilo, 
že oblast Olomouce byla od pravě-
ku mimořádně přitažlivá a lákavá  
a využívaly ji všechny předcházejí-
cí lidské společnosti a kultury.  mf

Nejslavnější olomoucká památka, 
barokní sloup Nejsvětější Trojice, se 
8. dubna skryje pod lešením. Sochy 
mají poškozený povrch, tmely z mi-
nulých oprav jsou vydrolené, místy 
jsou praskliny. O návrat památky 
do dobré kondice se postará aka-
demický sochař René Tikal a jeho 
tým. Podle smlouvy může náročná 
rekonstrukce této prvotřídní památ-
ky trvat až 990 dní! Jak atraktivní 
památku město lidem nahradí?   

Akademický sochař a restaurátor 
René Tikal byl vybrán jako vítěz 
vypsané veřejné zakázky. „Podmín-
kou účasti v soutěži bylo, že práce 
provede restaurátor s příslušným 
povolením Ministerstva kultury, 
který má dostatek zkušeností s roz-
sahem, skladbou a komplexností 
podobných památek. Na výběru se 
podílela i širší komise, ve které měli 
zastoupení odborníci z Národního 
památkového ústavu a odboru pa-
mátkové péče Olomouckého kraje,“ 
popisuje specifika zakázky náměs-
tek primátora Miloslav Tichý.  

„Trojice je unikátní památkou, 
těším se na ni a vážím si toho, že 
se mohu podílet na prodloužení 
její životnosti pro další generace,“ 
komentuje projekt akademický 
sochař René Tikal. Práce bude ná-
ročná a leckteré detaily se mohou 
objevit teprve v jejím průběhu. 
„Restaurátorských zásahů bude 
celá řada a jakých, to budeme moci 
stanovit až po postavení lešení,“ 
popisuje. Jeho plány totiž zatím 
vycházejí z průzkumu a návrhu 
odborných prací restaurátora Petra 
Glásera, který před dvěma lety zá-
měry vypracoval. Povrch památky 
tehdy detailně nasnímal i dron. S 
náročnou opravou začíná tým Re-
ného Tikala v dubnu a na lešení 
okolo dominanty Horního náměstí 
stráví s přestávkami téměř tři sta-
vební sezony. Původně se mluvilo 
o vu sezónách. Podle mluvčí olo-
mouckého magistrátu Radky Štěd-

ré se ale jedná o maximální mož-
nou délku opravy, ve skutečnosti 
může být kratší.  

Sloup, který v centru Olomouce bu-
doval olomoucký kamenický mistr 
Václav Render a na jehož sochařské 
výzdobě se podíleli přední lokální 
umělci té doby, je prvotřídním turi-
stickým magnetem. V průvodcích a 
bedekrech bývá uváděn na prvním 
místě. Jezdí se na něj podívat nejen 
tuzemští či polští turisté, ale i množ-
ství návštěvníků z Číny, Japonska a 
dalších vzdálených destinací. Teď 
bude tento magnet oplocen jako 
staveniště. „Na oplocení nebo v jeho 
blízkosti se tak budeme snažit uká-
zat fotografie a informace tematicky 
spojené s opravovaným monumen-
tem,“ nastínil náměstek primátora 
Viktor Tichák. 

Lešení začne po obvodu barokní-
ho sloupu vyrůstat postupně od 
8. dubna. Obnova jedinečného 
sloupu vyjde na 30 milionů korun, 
přičemž 85 procent z celkových 
způsobilých výdajů pokryje dotace 
z ITI Olomoucké aglomerace.  mf

Každý den na  www.HanackyVecernik.cz V prodeji za 20 Kč

Proti povodním: 
další etapa

stavby začala

V Jeseníkách  
běhají vlci

a další šelmy
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Obrovské pravěké pohřebiště 
fungovalo tisíce let
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ÚVODNÍ 
SLOVO

TŘI ROKY BEZ SLOUPU?  
Připravovalo se to léta a další 
léta to potrvá. Prý možná tři. To 
je dlouho. O čem se bavíme?  
O opravě barokního sloupu Nej-
světější Trojice.  

Dominanta Horního náměstí 
je z pohledu turistických prů-
vodců hlavním tahákem Olo-
mouce. Průvodci, ti fyzičtí, ne 
elektroničtí, by vám řekli, jak 
nemilé pro turistické výpravy 
bylo nedávné obehnání radnice 
lešením. A když se teď až na tři 
roky skryje pod lešením (a za 
plotem!) i památka číslo jedna, 
bude to nemilé přinejmenším 
stejně.  

Jistě, restaurovat se musí, pro-
tože chceme, aby nám odkaz na-
šich barokních předků vydržel 
a my jej předali i našim nástup-
cům. A ano, i jiná turisticky zají-
mavá města musí občas zahalit 
své turistické taháky do lešení 
a plachet. I radnice po proděla-
né rekonstrukci vypadá lépe a 
vydrží déle. Jen si prostě nějak 
neumím to naše Horní náměstí 
bez sloupu mistra Václava Ren-
dera představit.  

Uvidíme, jak se odpovědní pra-
covníci města s jeho absencí 
vypořádají. Když byla lešením 
zakrytá radnice, moc slavné to 
tedy nebylo. Sice se zprvu uva-
žovalo o tom, že lešení zahalí 
plachty s potiskem snímků rad-
nice, z toho ale z technických 
či finančních (či obou) důvodů 
sešlo a klíčový objekt historické 
městské samosprávy zakrývala 
různobarevná pytlovina a v jed-
né fázi dokonce s logy jakéhosi 
výrobce stavebnin. Když pak 
zafoukal vítr a okolo lešení vlá-
ly pestrobarevné kusy plachet, 
moc důstojně to nevypadalo.  

Teď se musíme připravit na to, 
že místo okolo barokního slou-
pu bude fakticky staveništěm, 
a to i s oplocením (a buďme 
rádi, že tam nebudou parkovat 
náklaďáky a míchačky beto-
nu). Prostor kolem oplocení prý 
bude využit pro nějakou formu 
informování návštěvníků měs-
ta o průběhu restauračního díla 
i o památce samotné. Opravdu 
kreativním lidem se tak otevírá 
šance na vymyšlení optimální 
cesty, jak nahradit pohled na 
nejznámější olomouckou pa-
mátku. Při správném uchopení, 
při využití toho, co dnes nabízí 
pokročilé možnosti virtuálního 
zobrazování, by z toho mohla 
být nakonec i docela pecka. 

Budu držet palce, aby to vy-
šlo. Sloup Nejsvětější Trojice 
totiž bude centru Olomouce  
chybět citelně.  
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Od pátku 5. dubna pokračuje plánovaná oprava dálničního obchva-
tu u Nemilan. První dny se bude jezdit jedním pruhem obousměr-
ně v režimu 1+1, poté bude až do července doprava po dálnici  
D35 vedena v plynulejším uspořádání dvou pruhů pro každý směr 
jízdy. Konec oprav se plánuje zhruba za půl roku. 

Velký ohlas vyvolala informace v prostějovských lokálních médi-
ích, že se zavírá jedna z posledních klasických hospod ve městě  
– U posledního haléře. Nakonec se ukázalo, že hostinec, který na 
rohu Okružní a Brněnské poskytuje služby již od roku 1933, po mě-
síci znovu otevře s novým majitelem. 

Prostějovští radní schválili dotaci necelých sto tisíc korun na nákup 
reflexních vestiček pro děti z mateřských škol. Důvodem je zvýšení 
bezpečnosti dětí v silničním provozu při vycházkách po městě. Ves-
ty pochopitelně podléhají opotřebení, takže je třeba je občas obmě-
nit. Děti dostanou celkem 238 kusů. 

Na obchvatu Olomouce  
čeká další omezení 

U posledního haléře  
se zase čepuje pivo 

Radní z Prostějova koupili  
dětem reflexní vesty 

Ochrana před povodněmi: velké úpravy 
řeky Moravy na jihu města začaly  

Rozsáhlé úpravy řeky Moravy na 
jižním okraji Olomouce zahájilo 
minulý týden Povodí Moravy. Jed-
ná se o první část IV. etapy protipo-
vodňových opatření, která zajistí 
ochranu Nového Světa a Nemilan. 
Na stavbě, která ve finále změní 
podobu řeky a jejího slepého rame-
ne, se podílí i město Olomouc. Prá-
ce skončí v prosinci 2025. Průběh 
stavby nevyvolá uzavírky ani ome-
zení v dopravě. Úprava řeky a nava-
zujícího území zajistí ochranu Ne-
milan a Nového Světa až na průtok  
650 m3/s.   

Výsledkem úprav bude revitaliza-
ce řeky, obnova původního řeči-
ště, posílení rozlivů do říční nivy 
a propojení odstaveného ramene 
řeky s hlavním korytem Moravy. 
„Protipovodňová opatření náleží  
k největším a nejvýznamnějším in-
vestičním akcím na území města.  
S ohledem na množství ekologic-
kých prvků, které tato stavba přine-
se, se bude lokalita dále přirozeně 

rozvíjet a stane se velkým poten-
ciálem pro rekreaci Olomoučanů,“ 
uvedl primátor Miroslav Žbánek. 

Projekt se opírá o vytvoření kapa-
citního koryta s meandrující čás-
tí. Zahrnuje revitalizaci pravého 
břehu u čistírny odpadních vod, 
rekonstrukci stávající pravobřežní 
hráze a napojení ramene na levém 
břehu, kde vznikne tůň. Výraznou 
přidanou hodnotou bude využití 
přírodě blízkých opatření, díky kte-
rým vznikne na jihu města místo 
vhodné k procházkám a dalšímu 
trávení volného času. „Revitali-
zace mrtvého ramene je ukázkou 
obnovy říčního systému. Samo-
statně, bez vazby na protipovod-
ňovou ochranu, byla připravena již  
v roce 1997. Provedení ale pa-
radoxně zhatila právě povodeň. 
Teprve nyní se tak stane plnohod-
notnou součástí ramenného sys-
tému řeky, bude živé s přirozenou 
reprodukcí rybích druhů, které pro 
rozmnožování nemají podmínky 

Olomoučané řadu let sledují s ne-
libostí postupné chátrání histo-
rické budovy tržnice. V posled-
ních týdnech se začalo hovořit  
o tom, že by tržnici od sou-
kromníka vykoupilo město, kte-
rému patří přilehlé pozemky 
s tržištěm. Radní již pověřili ná-
městka primátora Tomáše Pejpka 
a náměstkyni Miroslavu Feranco-
vou jednáním o ceně.    

Otázka: Jste pro, aby se město sta-
lo vlastníkem objektu tržnice?     

Radek Liška, předseda komi-
se pro architekturu, spOLečně:  
V současné době patří městu 
okolní pozemky, zatímco vlastní 
objekt tržnice je v soukromých 
rukou. Tato rozpolcenost výrazně 
omezuje oba majitele a neumož-
ňuje jim koncepční nakládání s 
těmito nemovitostmi. K tomu je 
potřeba vnímat lokalitu v širších 
souvislostech, mimo jiné ve vaz-
bě na bývalé autobusové nádraží 
na protější straně třídy Svobody, 
kterým se hodlá město v dohled-
né době rovněž zabývat a které 
má obrovský význam a potenciál. 
Z tohoto dlouhodobého hlediska 
se jeví pořízení budovy tržnice 

Koupí město tržnici od soukromníka?  
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

jako mimořádná příležitost, kte-
rou je potřeba využít i za cenu 
toho, že by se třeba objekt na ně-
jakou dobu pouze „zakonzervo-
val" a čekal na příhodnější časy. 
Vlastnit objekt tržnice společně  
s navazujícími pozemky je klíčo-
vé pro další využití této tradiční 
a významné lokality v těsné blíz-
kosti historického centra.  

Miloslav Tichý, náměstek pri-
mátora, ANO:  Vlastnicky zcelit 
toto území smysl dává. Tržnice  
k centru Olomouce tradičně pat-
ří a měla by se rozvíjet a měnit k 
lepšímu. A to nejen samotná bu-
dova tržnice, ale i okolní plochy, 
které vlastní město. Základní cha-
rakter území, tedy prostor pro po-
řádání trhů s lokální produkcí, by 
měl být zachován. Budova tržnice 
je aktuálně v soukromém vlast-
nictví. Koncem ledna však město 
obdrželo nabídku na jednání o je-
jím prodeji a následně o zahájení 
těchto jednání projevilo zájem. 
To však v tuto chvíli neznamená 
nic jiného, než že jsme na samot-
ném začátku celého procesu. Než 
přistoupíme k jednání o ceně, 
musíme si odpovědět na základní 
otázky – mimo jiné na to, jaké vy-

užití by budova tržnice ze strany 
města měla, v jakém je stavebně-
-technickém stavu či jak by byla 
financována nejen její koupě, ale 
také obnova.

Dominika Kovaříková, zastupi-
telka, SPOLU/TOP09: Město by 
mělo být vlastníkem především 
strategického majetku nezbytné-
ho pro zajišťování základních slu-
žeb občanům, což platí tím spíše 
o majetku, který by mělo teprve 
pořizovat. Objekt tržnice je určitě 
zajímavá a hodnotná stavba a lí-
bilo by se mi, kdyby byla v lepším 
stavu a mohla sloužit občanům 
Olomouce i návštěvníkům měs-
ta. V současné finanční situaci, 
kdy zastupitelstvo na svém břez-
novém zasedání schválilo hlasy 
radniční koalice další mnohaset-
milionový úvěr na nákup dalších 
nemovitostí, si však nejsem jistá 
hospodárností nákupu další bu-
dovy, do níž bude potřeba inves-
tovat další nemalé prostředky. 
Preferovala bych spolupráci měs-
ta se soukromým, tedy i budou-
cím vlastníkem této budovy. 

Pavel Jelínek, zastupitel, SPD: 
Objekt tržnice tvoří spolu s okol-

v hlavním toku,“ popisuje vedoucí 
životního prostředí magistrátu Petr 
Loyka. 

„Některé přípravné práce pro stav-
bu samotnou už proběhly. Hned 
v dubnu začínáme s terénními 
úpravami, shrnutím vrchní půdní 
vrstvy a uložením na deponie tak, 
aby mohla být následně využita na 
zemní hráz a pro modelování pra-
vobřežní bermy. Na to navážeme 
pracemi na přeložkách inženýr-
ských sítí a navyšováním hráze 
podél čistírny odpadních vod,“ po-
pisuje naplánovaný průběh prací 
generální ředitel Povodí Moravy 
Václav Gargulák. Práce budou pro-
bíhat podél řeky od železničního 
mostu po silniční most spojující 
Nový Svět a Holici. Stavbě protipo-
vodňové ochrany musela ustoupit 
zahrádkářská kolonie uvnitř zápla-
vového území mezi protipovodňo-
vou hrází a řekou na pravém břehu. 
Zimní povodeň na konci roku 2023 
potvrdila, že kolonii není možné 

Celkem 170 milionů korun  
Investorem akce, na které se podílí město Olomouc, je státní 
podnik Povodí Moravy. Celkové investiční náklady představují 
170 milionů korun. Financování bude zajištěno prostřednictvím 
dotace z Operačního programu životního prostředí. Podle smlou-
vy se zhotovitelem budou práce dokončeny v prosinci 2025. 

ní plochou historický multifunkč-
ní areál. Bohužel v současné době 
chátrá a historie pronajímání, 
včetně změn vlastníků nebyla 
příliš přínosná, jak pro budovu, 
tak pro město. V každém přípa-
dě tradice trhů k naší hanácké 
metropoli patří. Máme velkou 
devizi v podobě Výstaviště Flora 
Olomouc. Tato organizace umí 
pořádat trhy a náš klub SPD a Tri-
kolory uvítá návrat těchto akcí do 
historicky předurčených prostor. 
Podporujeme proto, aby se město 
opět stalo vlastníkem, ale hlavně 
zodpovědným provozovatelem 
celého areálu tržnice. 

Viktor Tichák, náměstek primáto-
ra, Piráti: Nelze samozřejmě říct 
jasné ano bez znalosti konkrét-
ních podmínek takovéto trans-
akce, nicméně obecně zastávám 
názor, že je v zájmu města objekt 
tržnice vlastnit. Jen díky vlast-
nictví této budovy lze v budouc-
nu celý prostor tržnice a staré-
ho autobusového nádraží řešit 
koncepčně, jednotně ve spojení 
s případnými novými stavbami 
(ať už třeba koncertním sálem, 
nebo knihovnou). Tržnice patří 
k nejzanedbanějším místům Olo-

mouce a je třeba začít činit kro-
ky k jejímu zvelebení, koupě za 
výhodných podmínek může být 
jedním z nich.  

Jan Holpuch, zastupitel, SPOLU/ 
ODS: Složitá otázka. Budova tržni-
ce je na ostudu, žádný soukromý 
vlastník s ní nedokázal provést 
něco smysluplného. Na druhé 
straně, je součástí daleko větší-
ho území, kde hraje prim město.  
A to taky samo úplně neví, co chce. 
Odkup zchátralé tržnice se může 
jevit jako strategicky výhodný, ur-
čitě se s tímhle argumentem bude 
operovat. Podobné „strategické 
ad-hoc nákupy“ (přírodověda  
v Hejčíně, Turnhalle na Hynaiso-
vé nebo před nedávnem zvažova-
ná Hanácká kasárna) vedou spíš  
k obezřetnosti. Jedna věc je ruinu 
koupit a druhá mít prostředky na 
rekonstrukci a přetavení v nějaký 
udržitelný projekt, který by nebyl 
jenom dalším polykačem peněz.
Pokud vlastník nabízí městu bu-
dovu „za korunu“, pojďme do 
toho a další plány si ujasňujme za 
pochodu. Částka přes 50 milionů, 
která se vznáší ve veřejném pro-
storu, mi ale přijde jako z jiného 
světa.  red

Oblíbená zkratka přes
Bělidla se uzavře na šest týdnů 
Oblíbená cesta přes Bělidla, kudy 
si řada řidičů zkracuje cestu z Pav-
lovické nebo  Divišovy ulice na Li-
penskou, se na šest týdnů uzavře. 
Rozbitou cestu plnou výmolů, kde 
se zdaleka nedá jet povolenou pade-
sátkou, čeká kompletní rekonstruk-
ce s výměnou povrchů. Uzavřenou 
Pavelkovou ulicí projedou pouze 
autobusy MHD a dopravní obsluha.    

„Opravu komunikace v úseku od 
Lipenské ulice před most přes 
Bystřici zahájí stavební firma 
2. dubna. Termín pro dokon-
čení opravy má stanovený do  
14. května. Oprava vozovky bude 
probíhat v úseku dlouhém zhru-
ba 640 metrů. Stavaři nejprve 
odstraní staré živičné vrstvy, aby 

V Jeseníkách žijí nejméně
dva vlčí páry, ukázal průzkum 
V Jeseníkách žijí vlci a rysi. Potvrdil 
to průzkum, při kterém čtyři desít-
ky pozorovatelů vyrazili během 
února do všech oblastí Hrubého 
Jeseníku. Výzkumníci, kteří ma-
povali výskyt šelem v nejvyšších 
moravských horách, hledali stopy, 
sbírali trus a kontrolovali fotopasti. 
Kromě rysa a vlka byly zaznamená-
ny další zajímavé druhy, jako jsou 
kriticky ohrožený sokol stěhovavý 
nebo silně ohrožený jeřábek lesní.    

„Z výsledků vyplynulo, že v Jesení-
kách žijí nejméně dva vlčí páry. Po-
tvrdil se i výskyt rysů,“ řekl Daniel 
Křenek z Agentury ochrany přírody 
a krajiny. „Mapování výrazně ovliv-
nilo počasí. Přesný počet vlků neby-
lo možné určit pro absenci souvislé 
sněhové pokrývky, zvířata nešlo 

je mohli nahradit novými, vymě-
ní betonové obruby, uliční vpusti 
a doplní dlažbu,“ informovala 
mluvčí olomouckého magistrátu  
Radka Štědrá.  

Předpokládané náklady stavby 
jsou 11 milionů korun. „Občany, 
kterých se stavební práce dotknou, 
žádáme o trpělivost a dodržování 
přechodného dopravního značení. 
Je to především z důvodu zajištění 
jejich vlastní bezpečnosti. Umožní 
tím ovšem zároveň zdárný průběh 
a následné dokončení stavebních 
prací,“ vybízí vedoucí odboru do-
pravy Marek Černý.  

Pro zodpovězení případných 
dotazů občanů je k dispozici ve-

efektivně stopovat. Přesto se podaři-
lo získat zhruba desítku nálezů trusu 
a zaznamenat několik jednotlivých 
stop. Potvrdilo se ale, co jsme očeká-
vali – v oblasti Jeseníků se vyskytují 
vlci a rysi,“ upřesňuje Křenek.  

„Na základě dlouhodobého monito-
ringu probíhajícího v celé jesenické 
oblasti lze prohlásit, že se v CHKO 
Jeseníky a jejím nejbližším okolí 
trvale vyskytují minimálně dva vlčí 
páry. Během posledního roku bylo 
zaznamenáno i několik průchodů 
migrujících jedinců. Pro přírodu Je-
seníků je to jistě dobrá zpráva, pre-
ventivně je však v tomto kontextu 
potřeba počítat také s dostatečným 
zabezpečením hospodářských zví-
řat,” uvedl Michal Feller z Hnutí 
DUHA Šelmy. 

z řešení protipovodňové ochra-
ny města vynechat. Při průtoku  
180 m3/s, kterého Morava dosaho-
vala před koncem loňského roku, 

a těsném dosažení 3. stupně po-
vodňové aktivity protékala v mís-
tech zahrádkářské kolonie voda o 
hloubce až jednoho metru.  red

Foto: olomouc.eu

doucí oddělení majetkové správy a 
údržby komunikací magistrátu Pet-
ra Pospíšilová, 606 712 465,  petra.
pospisilova@olomouc.eu.  pv

Foto: Pixabay



ZPRAVODAJSTVÍ | 03čvrtek, 4. dubna 2024

Minulý týden zadržela policie dva drogové dealery. První, 25letý 
muž, zatčený v Tovačově, se distribuce marihuany a pervitinu do-
pouštěl od října až do zadržení, přičemž zásoboval i mladistvou dív-
ku. Podobně na tom je 29letý muž, zadržený v Přerově. Mezi jeho 
zákazníky odebírajícími pervitin byla i 17letá dívka. 

Tradiční charitativní akce – Sbírka potravin se odehraje v sobotu  
13. dubna ve všech větších supermarketech v Olomouckém kraji. 
Sbírka podpoří kvalitními potravinami lidi, kteří se ocitli v těžké ži-
votní situaci. Zákazníci mohou zakoupit trvanlivou potravinu navíc 
a tu pak darovat u pokladny dobrovolníkům v zelených zástěrách. 

Ředitelství silnic a dálnic ČR připravuje celorepublikové sčítání do-
pravy. Pětiletý cyklus sčítání provozu na dálniční a silniční síti pro-
bíhá od roku 1980, data o intenzitě dopravy pak pomáhají například 
k upřesnění dopravních předpovědí. Na seznamu je 8850 sčítacích 
úseků. Výsledky budou zveřejněny na www.rsd.cz. 

Dealeři zásobovali drogami  
i mladistvé dívky 

Sbírka potravin pomůže  
lidem v nouzi 

Chystá se sčítání  
dopravy  

Radní schválili zásadní změnu dopravy. 
Na Palackého bude pěší zóna 

Foto: olomouc.eu

Palackého, Litovelská, třída 
Míru. Trojice navazujících ulic, 
tvořící páteřní městskou komu-
nikaci mezi centrem města a Ne-
ředínem, čekají klíčové změny 
v dopravě. Radní schválili re-
konstrukci stávající tramvajové 
trati procházející ulicemi a zá-
roveň i změnu vzhledu a profilu 
ulic. Část Palackého od zubní po-
likliniky k náměstí Národních hr-
dinů plánují změnit v pěší zónu.      

Radní chtějí využít plánované 
rekonstrukce dosluhující tram-
vajové trati k zásadní přeměně 

celých uličních profilů. „Zklidně-
ní dopravy, bezpečnější přecho-
dy, zvýhodnění cyklistů a chod-
ců, vybudování cyklostezek po 
obou stranách vozovek, rozšíření 
chodníků, výsadba stromořadí 
v některých částech ulic, přelož-
ky zastávek MHD a regionální 
dopravy,“ okomentoval rozhod-
nutí náměstek primátora Tomáš 
Pejpek. Podle něj zaplatí město 
za projekt necelých 900 milionů 
korun. 

Územní studie, která slouží jako 
podklad k projektu, prošla při-

pomínkováním různých úřadů  
i veřejnosti. Radní plánují, že bude 
pro běžnou dopravu zaslepena 
Palackého ulice a automobily je-
doucí směrem z centra nebo od 
tržnice na Neředín budou muset 
volit trasu kolem zimáku po Le-
gionářů, Hynaisově, Wellnerově  
a teprve zde najedou na Palackého. 
Opačnou cestou se musejí vydat v 
protisměru. Otázkou je, zda tato 
změna nezpůsobí kolaps už tak 
přetížené křižovatky Legionářů, 
Hynaisova a Studenstká (u Billy). 
Náměstek Pejpek tvrdí, že situaci 
vyřeší plánovaný kruhový objezd. 

V prostoru od náměstí Hrdinů 
k zubní poliklinice na Palackého 
má vzniknout pěší zóna s pose-
zením, zahrádkami a vodním 
prvkem. Klidovou částí budou 
projíždět tramvaje, ale i autobu-
sy městské a regionální dopravy. 
Ty budou mít zastávky přeloženy 
z třídy Míru k Čechovým sadům. 
U zastávky MHD Nádraží-město 
vyrostou retardéry s dlouhými vy-
výšenými plochami, aby se cestu-
jící bezpečněji dostali k tramvajím. 
Projekční práce by měly začít příští 
rok, hotovo chce mít vedení města 
do konce tohoto desetiletí.  pv

Na kraji Olomouce bylo v pravěku mimořádně rušno.  
Archeology překvapily nové raritní nálezy 

Nálezy na budoucím staveništi 
obchvatu překvapily i samotné 
archeology. Ti sice očekávali pod-
le předchozích zkušeností i podle 
geofyzikálního průzkumu zajíma-
vé nálezy, jejich množství je ale pří-
jemně překvapilo.      

„Lokalita je poměrně unikátní 
z hlediska počtu kultur, které tento 
pohřební areál využívali. Bylo jich 
šest. Nově příchozí díky mohylám 
poznali, že se jedná o nějaké výji-
mečné kultovní místo, a proto sem 
i oni začali pohřbívat své mrtvé,“ 
dodává Vendula Vránová. To ov-
šem není jediná rarita, na niž ar-
cheologové narazili. V pohřebišti 
Nitranské kultury, které odkrývali 
nyní jako poslední část před za-
čátkem stavebních prací, našli na-

příklad lebku ženy, na níž někdo 
provedl trepanaci, tedy vyvrtání 
otvoru do hlavy. Ačkoliv se otevření 
lebky provádělo před 4000 let pou-
ze ostrým pazourkem, pacientka 
zákrok přežila, protože okraje vyvr-
taného otvoru v lebce jsou zhojené.  

Dalším ojedinělým jevem, se kte-
rým se zde setkali, je vícefázový 
ritus pohřbívání. „Kosti nejsou 
v anatomické poloze, nejsou ale 
ani nijak polámané nebo násilím 
oddělené. Máme takovou pracovní 
hypotézu, že místo prvního uložení 
jedince, který zemřel, mohlo být 
jiné než hrobová jáma, v níž pak 
spočinul definitivně. Případně to 
mohlo být tak, že jámu, v níž byl ze-
mřelý pohřben, nezasypali hlínou, 
počkali, dokud nezetlejí měkké tká-

ně, a poté pietně narušili ostatky 
a přeskládali kosti,“ doplnil antro-
polog Lukáš Šín. Tento postup byl 
pravděpodobně součásti nějakého 
specifického pohřebního ritu, kte-
rý provázel zemřelého na cestě 
ze světa živých do světa po smrti. 
Rysem typickým pro tuto kulturu 
doby bronzové je pak pohřbívání 
ženských a mužských koster v od-
lišné poloze vůči světovým stra-
nám.  

V hrobech našli archeologové po-
měrně malé množství keramiky 
a milodary, například měděné 
šperky, zejména typické náramky 
ve tvaru vrbového listu, prstýnky, 
kostěná šídla, jehly či pazourko-
vé hroty šípů, zemřelí měli u sebe 
i skleněné korálky. Vědci budou Foto: Michal Folta

nyní vyhodnocovat bohaté nálezy.  
„Raritní způsob nakládání s ostat-
ky bude předmětem dalšího bádá-
ní,“ dodala Vendula Vránová.  

V prvním dubnovém týdnu opustí 
archeologové naleziště a vystřídají 
je stavební stroje. Obchvat by měl 
být pak dokončen a předán do uží-
vání v roce 2026.  mf

Oční klinika získala přístroj
na domácí měření nitroočního tlaku 
Lidem se zeleným zákalem hro-
zí až úplné oslepnutí. Důležité je 
pro ně proto také pravidelné mě-
ření nitroočního tlaku pro správ-
nou léčbu. Díky daru Nadace 
prof. Vejdovského získala Oční 
klinika FN Olomouc přístroj iCa-
re Home 2 pro domácí monitora-
ci tlaku. Nadace zakoupila pří-
stroj za zhruba 140 tisíc korun.   

„Přesné a průběžné měření ni-
troočního tlaku je u pacientů  
s glaukomem nesmírně důležité. 
Hodnoty naměřené při návštěvě 
lékaře či hospitalizaci však ne-
musejí být úplně vypovídající, 
protože hrozí jejich zkreslení. 
U nitroočního, stejně jako tře-
ba u krevního tlaku totiž hraje 
roli aktuální rozpoložení a stav 
vyšetřovaného člověka,” popi-
suje přednostka Oční kliniky FN 
Olomouc MUDr. Klára Marešová, 
Ph.D., FEBO. Nový přístroj, který 
budeme zájemcům z řad našich 
pacientů zapůjčovat k domácímu 
užití, díky snadné manipulaci 
umožňuje průběžné měření ně-
kolikrát za den v různých situ-
acích, například po probuzení, 
jídle či fyzické aktivitě. Naměře-
né údaje je pak možné při kont-
role z přístroje snadno stáhnout 
a rychle a spolehlivě zjistit, jestli 
se třeba stav pacienta nezhoršuje 
a není potřeba na něj reagovat.“ 
Přednostka kliniky nový přístroj 
převzala v březnu od výkonné 

ředitelky Nadace prof. Vejdov-
ského Dagmar Sýkorové.  

Nový přístroj iCare Home 2 už za-
čal poskytovat pomoc pacientům, 
medikům i lékařům. Ti se na něm 
nejprve museli zaškolovat. Nové 
vybavení pomůže podle Kláry 
Marešové úspěšněji léčit pacienty  
a zvyšuje šance na zachování  
zraku. 

Velikonoční zoo se letos
radovala z rekordní návštěvnosti 
Nejen jarní počasí přivedlo 
do Zoo Olomouc dvojnásobek 
návštěvníků oproti loňskému 
roku. Tato mimořádná návštěv-
nost s sebou ovšem nesla i dob-
ře známé problémy s parková-
ním v okolí Svatého Kopečka.     

Od čtvrtečního prázdninového 
dne do zahrady zavítalo celkem 
16 874 lidí, přičemž v roce 2023 
to bylo, s přihlédnutím k méně 
vlídnému počasí, 8 831. Nejvíce 
lidí letos přišlo v sobotu, kdy 
branou do areálu zoo prošlo 
celkem 5199 návštěvníků. „Svá-
tečně vyzdobený areál, první 
komentovaná krmení, ukázka 
práce přadlen, Velikonoční stez-
ka i fotostanoviště potěšily malé 
i velké,“ uvedl Pavel Javůrek.  
O zábavu a zpestření programu 
se letos staral historický spolek 
Kirri, v sobotu navíc byly v areá-
lu zahrady také přadleny s kolo-
vraty. O ukázky jejich práce byl 
velký zájem zejména ze strany 
dětských návštěvníků.  

Zážitek z velikonoční zoo kazil jen 
problém s parkováním. Kapacita 
parkovacích míst v této výletní-
ky oblíbené části Olomouce není 
dostatečná k tomu, aby umožnila 
pojmout veškerá auta, která sem 
míří. „Zoo proto doporučuje vy-
užívat posílených spojů městské 
hromadné dopravy,“ dodává tis-
ková mluvčí Iveta Gronská.  pv

Foto: FNOL

Foto: Zoo Olomouc

Nadace každý rok poskytuje po-
dobné dary olomoucké lékařské 
fakultě a oční klinice. Za dobu své 
činnosti darovala klinice vybave-
ní v hodnotě přesahující šest mi-
lionů korun. 

Tímto způsobem navazu-
je na práci profesora Václa-
va Vejdovského, jehož jméno  
nese.  veve
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K dramatické nehodě došlo v sobotu 23. března v Šumperku. Pade-
sátiletému řidiči se za volantem udělalo špatně, načež vyjel mimo 
silnici, kde narazil do dalšího zaparkovaného auta a zastavil se až  
o zeď Penny marketu. Z místa nehody odvezla řidiče sanitka. Policie 
zjistila, že muž šoféroval bez řidičského průkazu. 

Během velikonočních svátků vyjížděli policisté ke dvanácti doprav-
ním nehodám, jejichž viníky byla divoká zvěř. V deseti případech šlo 
o srny, v jednom případě srazila řidička jedoucí mezi obcemi Proti-
vanov a Niva divoké prase a při poslední srážce se řidič jedoucí mezi 
obcemi Vrahovice a Vrbátky náhle střetl s dravým ptákem. 

Moravské divadelní léto, tradiční open-air festival Moravského divadla Olo-
mouc, se letos uskuteční v termínu 16.–27. 6. Návštěvníky čeká řada oblíbe-
ných komedií a muzikálů včetně novinek jako Sugar a Natěrač. Připravuje 
se také nová chill-out zóna s rozšířenou kapacitou a občerstvením. První 
vlna cenově zvýhodněných vstupenek bude v prodeji do 19. května. 

Řidič nechtěně zajel nakoupit  
přímo do supermarketu 

Za dopravní nehody  
mohla zvířata 

Moravské divadelní léto zahájilo 
předprodej vstupenek 

Sluňákov a Ekologické dny Olomouc: 
pozitivní ostrůvky lidí, kteří umí komunikovat 

Michal Bartoš je zakladatelem 
Sluňákova a současně festivalu 
Ekologické dny Olomouc, který 
letos zažije už 34. ročník. Jaké 
jsou radosti a trable unikátního 
centra Sluňákov a nač se mohou 
těšit návštěvníci festivalu s nej-
delší tradicí?     

Jak se na Sluňákově těšíte na 
jaro? 

Děkuji za optání. Jako všichni. 
Na Sluňákově pak jaro znamená 
příliv školních dětí, sytá jarní 
zeleň s menší průhledností po 
krajině a hodně decibelů z kvá-
kání žab. Jaro je na Sluňákově 
také svátkem Země, již 34 let 
pořádáme na přelomu dubna  
a května festival Ekologické dny 
Olomouc.  

V areálu teď žijí také ovce, kozy  
a husy. Tohle oživení byl od po-
čátku záměr? 

Nebyl. Dokonce jsem se přítom-
nosti zvířat v areálu bránil. Je to 
mnoho starostí. Pak František 
Skála vytvořil svou nádhernou 
Rajskou zahradu a právě v jeho 
záměru byla ovečka nebo koza 
a slepice. Hned první pokusy 
s přítomností chovných zvířat na 
palubě jeho lodi však ukázaly, že 
zvířata mají jiný umělecký cit pro 
dané prostředí, který nebyl v sou-
ladu se záměry umělcovými. 
Takže se po chvíli stal z chlívku  
a slepičárny sklad židliček pro ně-
která, divadla a akce, které v Raj-
ské zahradě občas pořádáme. 
Ovce a kozy a jiná havěť přišly 
později i s jejich pasáčkem. Oživi-

Dobrý den, trápí nás výsledek jed-
nání města o zrušení 13 parkova-
cích míst v ulici Zeyerova (mezi 
Masarykovou a Blanickou), o kte-
rém město uvažuje. Je to nezvrat-
né? Jakub   
Odpovídá Mirek Žbánek:
Dobrý den, Jakube, Zeyerova je 
skutečně tou ulicí, kde je třeba 
parkování řešit, zejména proto, 
že zde řidiči parkují v rozporu 
se zákonem. Kvůli parkování po 
obou stranách ulice není zacho-
ván dostatečně široký průjezd, 
který je potřeba pro obousměr-
nou ulici. Jednou z variant by 
opravdu mohlo být zrušení tři-
nácti parkovacích míst po jedné 
straně ulice tak, aby mohla být 

zachována obousměrnost. Po 
projednání s komisí městské čás-
ti a veřejností jsme se však přik-
lonili k variantě druhé, a tedy za-
chování stávajících parkovacích 
stání, ale zjednosměrnění ulice 
a k úpravu dopravního režimu 
v přilehlých ulicích. 

Máme slavnou historickou osob-
nost, Bedřicha Smetanu, který 
jako první významně ukázal hu-
debnímu světu, že nějaké Čechy, 
Bohemia či České země existují ve 
středu Evropy. Bedřich Smetana 
letos slaví velké jubileum, má tady 
v Olomouci krásný park a má i hez-
ký, leč dle mého soudu neoprávně-
ně opomíjený pomník. Myslím, že 
by si Bedřich Smetana, obzvláště 
v letošním roce, zasloužil více po-
zornosti i lepší péči o svůj pomník. 
Apeluji tedy, aby v tomto ohledu 
udělalo město pro našeho velkého 
umělce v roce jeho významného 
výročí trochu víc. Luděk 
Odpovídá náměstkyně primátora 
Miroslava Ferancová:   
Pomník Bedřicha Smetany u je-
zírka na kraji Smetanových sadů 
je majetkem města a je spravován 
na základě smlouvy o zajištění 
péče o parky Výstavištěm Flora. 
Na pomník v roce 200. výročí na-
rození Bedřicha Smetany skuteč-

ně myslíme. Už v době, kdy probí-
hala obnova historických parků, 
byl opláštěn dřevěným krytem, 
aby nedošlo k jeho poškození. 
Také souhlasíme s tím, že si po-
mník zaslouží očištění od mechu, 
lišejníků a nečistot, ale vzhledem 
k tomu, že se jedná o pískovcovou 
sochu, je nutné k celé záležitosti 
přistupovat šetrně. Biologický 
přípravek, který má výstaviště 
k dispozici, potřebuje k použití 
vhodné klimatické podmínky. 
Relativně stabilní jarní teploty 
bez velkých výkyvů a alespoň 48 
hodin bez srážek. To zatím ne-
bylo možné garantovat. Čištění 
tedy proběhne, jakmile nastane 
příhodné počasí. 

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e -mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Miroslava Ferancová 
náměstkyně primátora

ly opravdu krajinu, občas i svými 
dobrodružnými útěky mimo vy-
mezené prostory. 

Zaznamenali jste díky zvířatům 
zvýšený zájem návštěvníků? 

Zvířata určitě znamenala zvý-
šení návštěvnosti, oblíbily si je 
zejména rodiny s dětmi, někteří 
lidé k nám přijížděli právě kvů-
li nim. Nedávno jsem ale vylezl 
na Sluneční horu Miloše Šejna 
a naneštěstí nebyla omezená 
viditelnost. Chtěl jsem se poroz-
hlédnout po té milované roman-
tické krajině, idylické, po galerii  
v přírodě, zákoutími pro děti, lesy, 
loukami a tůněmi. A viděl jsem 
krajinu vlevo sežranou bobry  
a vpravo vydupanou a pokálenou 
ovcemi, včetně jejich nevábného 

zajištění s různými plachtami, 
deskami a tak. Snažili jsme se to 
několikrát nějak řešit, ale nebylo 
to úspěšné. V současnosti tedy 
chceme ukončit pastevní pro-
gram a poskytnout území oddych 
a návrat k původnímu konceptu 
parku. Pokud se ovce a kozy zase 
do areálu vrátí, bude to se zajiš-
těným zázemím a v omezeném 
množství a hlavně s větší péčí. 

Jednotlivé prvky sluňákovského 
okruhu vytvořily před lety velmi 
zajímavé osobnosti. Jste stále  
v kontaktu, navštěvují tito tvůrci 
váš areál?  

Samozřejmě příprava i realizace 
areálu znamenaly i velmi inten-
zivní kontakty s umělci Františ-
kem Skálou, Milošem Šejnem, 
Miloslavem Fekarem a Marcelem 
Hubáčkem. Nyní už se nevidíme 
tak často, ale stále se na ně ob-
racíme, když je potřeba v jejich 
instalacích něco upravit nebo 
pozměnit či vyměnit. Se všemi se 
letos setkáme na komentované 
prohlídce areálu po deseti letech 
a následně na olomouckém kon-
certu Františka Skály a Třaskavé 
směsi. To bude Edorotika, která 
také zahájí letošní, 34. ročník fes-
tivalu Ekologické dny Olomouc. 
Miloš Fekar již také ukáže své 
nové stavby v areálu a Miloš Šejn 
pro nás připravuje xylotéku. 

Máte z rozvoje a nepochybné vi-
tality Sluňákova radost? 

Mám radost z lidí, které mám 
kolem sebe, bez nich by nic ne-
bylo. Je příjemné být mezi nimi. 
Ani u nás není idyla, ale cítím, že 
je naše aktivity pro školy i veřej-
nost naplňují, že v našem pojetí 
environmentálního vzdělávání 
nacházejí smysl. Užívám si tento 
stav, stále více si uvědomuji jeho 
kouzlo, hodnotu a vážím si toho. 

Olomouc čeká už 34. ročník EDO. 
Je něco specifického, nač byste 
veřejnost konkrétně pozval? 

Nejdůležitější jsou pro mne bese-
dy, otevřené, inspirativní s mimo-
řádně zajímavými lidmi. Také na 
zmíněnou zahajovací prohlídku 
areálu s koncertem. Na mimořád-
ně zajímavě obsazenou besedu 
o problematice ochrany klimatu 
v návaznosti na divadelní před-
stavení Divadla na cucky. Debaty 
se zúčastní i Petr Hladík, součas-
ný ministr životního prostředí. 
Na všechno. Máme letos opravdu 
vymazlený program. Specifická 
je jeho zcela nová součást OPEN 
EDO, to je program institucí, lidí, 
organizací, kteří se k nám přidali. 
EDO se tímto letos otevřely světu, 
vykročily za hranice regionu. Je 
to radost, sdílená radost. A pro 
nás dobrá zpětná vazba. Včetně 
kritiky.  

EDO je v tuzemsku největším fes-
tivalem na environmentální téma-
ta a má nejdelší tradici. Za tu dobu 
měl stovky hostů, některé opako-
vaně. Které osobnosti jsou podle 
vás s EDO nejvíce spojeny? 

Zase se zaměřím zejména na 
osobnosti spojené s besedami: 
jednoznačně filosofové Zdeněk 
Neubauer, Zdeněk Kratochvíl, 
Václav Bělohradský a biolog Sta-
nislav Komárek. Zdeněk Neu-
bauer už není mezi námi, Zdeněk 
Kratochvíl jezdí méně ze zdravot-
ních důvodů, Václav Bělohradský 
se s festivalem již rozloučil a ví-

dáme se jinak. Stanislav Komárek 
je asi nejčastějším hostem EDO  
a letos se na něj lidé mohou těšit 
opět. David Storch mnoho let jez-
dí jako člověk rozumějící ekologii 
jako vědě. Jsem rád, že se nachá-
zejí další, o generaci mladší lidé, 
kteří jsou úžasní: Eliška Fulínová, 
Zuzana Kostićová, Jan Romportl, 
Petr Tureček, … a jasně všichni 
další. Jsem rád, že se v každém 
roce objevují i zcela nové tváře. 
Jsem velmi rád, že se do progra-
mu zapojuje i spousta umělců. 
Poslední dobou velmi citlivě re-
agují na sucho, poškození lesů. 
Myslím si, že tato sdílená citlivost 
může způsobit následně nějaké 
kulturní změny v našem vztahu 
ke krajině a přírodě. 

Když jste zakládal EDO, tušil jste, 
že jsou před vámi ve spojení s fes-
tivalem desítky let práce? 

Když jsem zakládal EDO, byl jsem 
velmi mladý a netušil jsem vůbec 
nic. Přede mnou byl první máj, 
ke kterému se po revoluci nikdo 
neznal, a já měl plnou hlavu snů. 
A bylo založeno CHKO Litovelské 
Pomoraví, pozval jsem tehdy na 
náměstí tři zakladatele tohoto 
močálovitého území: ekologa  
a velkého učitele Otakara Štěr-
bu, botanika Vladimíra Dostála  
a geologa Vladimíra Panoše. Mlu-
vili o jejich milované krajině a do 
toho hrála Iva Bittová a dnes již 
bohužel neexistující a nesmírně 
zajímavá kapela Betula Pendula. 
Další rok jsem byl na vojně a šel 
po náměstí a ekologové tam nava-
zovali na minulý rok a snažili se 
marně nafouknout velkou Země-
kouli, řekl jsem si, že až budu mít 
po vojně, zkusím uspořádat další 
ročník. 

Mnozí by možná řekli, že se svět 
EDO občas pohybuje poblíž hra-
nic utopie. Je to pro vás problém, 
nebo naopak pozitivum? 

Mně se zdá, že na besedách EDO 
a kolem nich vzniká pozitivní 
ostrůvek lidí, kteří společně bez 

Foto: Michal Folta

urážek komunikují, naslouchají 
si, argumentují, nevidí svět jed-
noduše, dost se ptají a své vidění 
světa vnímají v kontextech a ve 
společenství dalších názorů. Tedy 
reálně. Není to tak? To se divím. 

Liší se nějak dnešní mladí lidé, s ni-
miž pracujete, od těch, kteří s vámi 
stáli u počátků EDO a Sluňákova? 

Kdysi jsme měli pocit, možná po-
sílený rodiči, kteří zažili válku, že 
svět bude lepší. To dnes kolem 
sebe u mladých lidí necítím, dob-
ře už bylo a na válku se řada lidí 
chystá. Myslím si, že to mladí lidé 
nemají snadné. A svět kolem nich 
jim dává mnoho důvodů, proč se 
někdy neradovat. Přesto jsem ob-
klopen nesmírně tvořivými lidmi, 
kteří neztratili smysl pro humor. 
Obecně se mi zdají mladí lidé vel-
mi vnímaví k environmentálním 
problémům. Měli jsme teď velkou 
diskusi o klimatických změnách 
v Gymnáziu Hejčín, kterého jsem 
také absolvent. Studenti mě do-
slova ohromili, byli vnímaví, sle-
dovali pozorně film, poslouchali 
a pak vedli dlouhou, velmi pouče-
nou a kritickou diskusi k tématu. 
Vím, že gymnázium je výběrová 
škola, ale když to srovnávám 
s tím, co si pamatuji z mého pů-
sobení na škole, tak se mi zdá, že 
bychom tehdy nebyli schopni tak 
skvělé debaty. 

Je nějaká osobnost, kterou byste 
rád do Olomouce či do Horky do-
stal a zatím se to nepodařilo? 

Mnoho let říkám, že na koncerty 
Edojarmarku bych rád přilákal 
Stinga, myslím, že už se to nepo-
daří. Mám sen někdy na besedách 
přivítat filosofa Miroslava Petříč-
ka, to by se možná ještě povést 
mohlo. A byl bych rád, pokud 
by ještě někdy festival navštívil 
zmíněný Václav Bělohradský. 
Snů je víc, uvidíme. Snů se mi 
splnilo opravdu hodně, a tak už 
jsem ve svých snech docela ne-
náročný. Stačí mi ty minulé, které  
trvají.   mf 

Foto: archiv MB
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Finále soutěžní postupové přehlídky Blues Aperitiv se letos usku-
teční v sobotu 13. dubna od 19 hodin ve velkém sále šumperského 
domu kultury.  Pořadatelé garantují třem kapelám, které vybere 
porota či diváci ze sedmi finalistů, postup na dvacátý osmý ročník 
festivalu Blues Alive. Ten se uskuteční od 14. do 16. listopadu. 

Nepříjemný zážitek mají obyvatelé Radslavic na Přerovsku. O ví-
kendu se tam v zatáčce převrátila vlečka s chemikáliemi. Spadly  
z ní kontejnery plné hnojiva, kterého se následně asi tisíc litrů vyli-
lo na ulici a do kanalizace. Na místě zasahovala speciální jednotka 
hasičů, událost se obešla bez zranění lidí. 

Olomoucký kraj pracuje na transformaci dětských domovů. Záměrem 
je dostat děti z velkých budov do menších objektů, kde se budou cítit 
víc jako doma. První fáze plánu počítá s tím, že kraj nejprve pořídí tři 
menší nemovitosti a postupně dokoupí dalších sedm. Od novinky si 
slibuje lepší péči o děti i jejich snadnější začlenění do společnosti. 

Do Blues Aperitivu se hlásí  
třicet kapel z pěti zemí 

Hnojivo teklo ulicemi  
i kanály v Radslavicích 

Místo dětských domovů  
jednotlivé domy 

Konec přírodních zákonů, všemu 
vládne rovnost či sociální konstrukt 
Radim Kašpar,   
ředitel Okresní hospodářské  
komory Olomouc    

V nedávné době jsem se hned 
dvakrát, diplomaticky řečeno, 
trochu rozzlobil. Podruhé to bylo, 
když nový majitel libereckého 
fotbalového klubu (podnikatel 
– majitel sítě soukromých škol) 
Ondřej Kania prohlásil tezi, kte-
rá je podle mě platná a které se 
bohužel čím dál více jako společ-
nost odcizujeme: „V přírodě nic 
není fér. Dnešní boj za rovnost 
všeho vychází z nebiologické 
premisy, že něco jako rovnost exi-
stuje…“ Ihned se na tento výrok 
vrhli všichni pokrokáři se svými 
stesky, jak si mysleli, že je naše 
společnost dále, že nejde pomě-
řovat kulturní a společenské nor-
my biologií atp. Bohužel, svědky 
tohoto trendu jsme v Evropě již 
nějaký ten pátek. Obhájci plat-

ných tezí jsou označování za zpá-
tečníky či dokonce burany, noví 
a lépe smýšlející jsou naopak ti, 
kteří vidí svět správně. Bohužel 
se asi máme natolik dobře, že si 
ono dobro nárokujeme, považu-
jeme ho za samozřejmé, a to vše 
ideálně bez dřiny a potu. Asi to-
tiž znovu chceme: „Každý podle 
svých schopností, každému podle 
jeho potřeb“. Pro mě je to velmi 
smutné konstatování reality.   

Poprvé mě však vytočil „projev“ 
jakési režisérky (omlouvám se, 
údajně je moc talentovaná, ale 
nemůžu rozumět všemu) u pří-
ležitosti předávání Českých lvů. 
Už je to sice skoro měsíc, přesto 
se k tomu chci vrátit a volně to 
navazuje na výše uvedené. Kdo 
to náhodou nezaznamenal, paní, 
která je ve svých letech čerstvou 
absolventkou FAMU, si postěžo-
vala: „Je mi 37 let, moje vaječní-

ky stárnou.“ A dále pokračovala 
ve svém „poselství“. Já si tedy 
vážím všech žen. A role matky 
je bezesporu pořádně náročná, a 
všechna čest všem maminkám, 
které zvládají péči o dítě, rodinu, 
domácnost i práci. Tohle femini-
stické a vlastně taky rádoby rov-
nostářské fňukání, jdoucí proti 
přirozeným zákonům, se mi ale 
příčí… Každý ať si zvolí svou ces-
tu, každý ať se postará, nastaví si 
to, jak potřebuje, zvolí si priority. 
Já si také nestěžuji, že se mu-
sím majoritně starat například 
o ekonomický chod rodiny, řešit 
„chlapské role“. Na druhou stra-
nu dělám maximum pro to, abych 
byl dobrý táta, abych se věnoval 
své dceři co nejvíce, abych své 
ženě pomáhal, když je potřeba. 
Taky někdy není jednoduché vše 
skloubit, snažit se být 'ideálním 
tátou v nelehké době', ale prostě 
nefňukám a neotravuji tím národ. 
Jak si to udělám, tak to mám.  

A když jsem na úvod zmiňoval tu 
biologii, prostě za mě je přiroze-
né, že žena (když může a chce), 
má děti, má nějaké za mě více 
typicky ženské role, povinnosti 
atp. Chlap zas naopak více muž-
ské role a povinnosti. Od toho je 
muž mužem, žena ženou. Tak to 
je, to je přirozené. A to rozhodně 
nevylučuje to, že ženy mohou být 
extrémně úspěšné v byznysu či 
kdekoliv jinde, kde chtějí. V příle-
žitostech si máme být v rovni (byť 
samozřejmě biologicky máme ně-
jaké předpoklady či limity – každý 
unikátní). Pokud to chce někdo ji-
nak, ať si to nastaví, no problem. 
Ale dělat z žen více chlapy a z 
mužů více ženy, to jde prostě pro-
ti, je to nepřirozené… a vidíme, v 
době blahobytu, kam tyhle skvělé 
a některými zmiňované kulturní 
a společenské normy spějí – často 
se bohužel mění ve zhovadilosti. 
A ne, rozhodně nejsem neandrtá-
lec a netvrdím, že kulturní a spo-
lečenské normy nemají smysl – to 
jen, aby mi někdo nechtěl něco 
demagogicky podsunout.  

INZERCE

•  maso a uzenářské 
výrobky z Řeznictví Globus

• křupavé pečivo od pekařů z Globusu
• čerstvé ryby, sýry, zelenina
• koření, dresingy, omáčky
• alko a nealko nápoje
• grily a příslušenství

www.globus.cz

Vyberte si 
ze širokého 
sortimentu

Vše pro vaše grilování najdete v Globusu
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Odcházení s potleskem 
Matouš Pelikán,   
právník a zastupitel     

Moderní Olomouc má všelijaká 
prvenství, ačkoliv k ní novodo-
bé dějiny nebyly vždy úplně fér; 
má nejvyšší chrámovou věž na 
Moravě, nejstarší tramvajovou 
dopravu na Moravě, první pra-
videlnou autobusovou dopra-
vu na Moravě, první úspěšně 
provedenou transplantaci na 
světě, první veřejný let na ne-
ředínském letišti a pár dalších 
prvenství. Má ovšem i jednu 
osobnost, kterou lze nazvat re-
kordmanem. Zatímco se na rad-
nici střídaly koaliční městské 
rady a měnili primátoři, udržo-
val pozoruhodnou kontinuitu 
od porevolučních časů po 33 let 

jeden konkrétní člověk – tajem-
ník magistrátu Jan Večeř.  

Prvním úředníkem demokra-
tického samosprávného úřadu 
se stal vlastně hned na počát-
ku, kdy to vůbec bylo možné – 
v roce 1991, v době, kdy se staré 
komunistické městské národ-
ní výbory definitivně změnily 
v plnohodnotné samosprávné 
orgány, v městské úřady či v 
případě statutárního města Olo-
mouce v magistrát. Předtím byl 
aktivní v listopadových dnech 
1989 v rámci Občanského fóra. 
Dá se říct, že v jeho osobě tak 
byla po celou dobu bez ohledu 
na osoby primátorů, proměny 
Poslanecké sněmovny a střídání 
vlád udržena kontinuita od zlo-

mového roku 1989 až doposud. 
Ta pozoruhodná třiatřicetiletá 
éra se teď chýlí ke konci. K po-
slednímu dubnu totiž Jan Večeř 
odchází z funkce. Aniž bychom 
si ho na tomto místě museli ně-
jak idealizovat (sám otevřeně 
poukazuje na některé své omy-
ly), určitě to je osobnost, která 
se zapsala do dějin Olomouce.  

V čem se jeho vazba na listo-
pad 1989 projevovala? Jak sám 
zdůrazňuje, vždy byl oddaným 
zastáncem zastupitelské demo-
kracie. Respektoval volby a ctil 
právo zvolených zástupců ve-
řejnosti spravovat město a nést 
za to odpovědnost; v této sou-
vislosti zastupitele opakovaně 
podporoval, aby se nedali nalo-
mit různými nesmyslnými po-
kyny nevolených státních úřed-
níků z ministerstev. Současně 
ovšem trval i na odborné kvalitě 
pracovníků magistrátu, zejmé-
na ve vedoucích postech, dával 
jim záměrně velkou volnost 
a nechával z nich vyrůstat osob-
nosti a individuality. To pak sice 
mohlo občas vést k odborným 
sporům, ve výsledku to ale bylo 
obvykle ve prospěch města. Při 
jednáních městských rad bylo 
patrné, že svou strategii zvo-
lil dobře – radniční odborníci 
nebyli zvyklí slepě kývnout na  
každý nápad politiků a pokud 
šlo o chybu, dokázali to na ro-
vinu říct a podložit argumenty. 
Myslím si, že tak má fungovat 
dobrá městská samospráva, 
která se diametrálně liší právě 
od oněch poslušných národních 
výborů z časů bývalého režimu.  

Když se na poslední schůzi 
zastupitelstva loučil s přítom-
nými, vyprovázel ho dlouhý 
potlesk vestoje. Tleskali zastu-
pitelé z koaličních i opozičních 
stran i úředníci, kteří v sále 
zastupitelstva byli. Řekl bych, 
že i to je doklad o výjimečnosti 
jedné pozoruhodné úřednic-
ké kariéry. A taky si troufám 
říct, že svému nástupci nechá-
vá tajemník Jan Večeř laťku  
hodně vysoko.   
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Lidé mohou pojmenovat
kromaňonku z Mladečských jeskyní 
Zemřela zhruba před 31 000 let, 
její zbytky našli v roce 1881, ale 
dodnes nemá pravěká žena po-
cházející z doby kamenné jméno. 
To se nyní rozhodli změnit radní 
z Mladče, kde kosterní pozůstat-
ky sedmnáctileté dívky objevili 
archeologové v místních jesky-
ních. Jedná se o jeden z nejstar-
ších nálezů ve střední Evropě.   

„Například známý ledovcový muž 
z Tyrol dostal podle místa nálezu 
přezdívku Ötzi. Přišlo nám líto, že 
naše sličná předchůdkyně je ta-
ková anonymní. Tak jsme uvítali 
nápad mladečských radních, že 
by bylo dobré uspořádat anketu 
mezi veřejností o dívčino jmé-
no," uvedl Karel Drbal ze Správy 
jeskyní ČR. Návrhy mohou lidé 
posílat do konce dubna na email 
Mladečských jeskyní mladec@ca-

ves.cz nebo je psát na facebooko-
vý profil. Tam už se nyní hromadí 
stovky nápadů, jak dívku pojme-
novat. Mezi návrhy jednoznač-
ně vedou ty, které se vztahují 
k místu nálezu – Mladěna, Mlada, 
Mladivka, Mladea. „Já bych dívku 
nazvala Mlada. Je to jméno pří-
hodné a krásné. A pro tuto dívku 
jako stvořené,“ napsala Marta 
Matušková. Jeskyňáři vyberou 
zhruba deset jmen a o těch ne-
chají hlasovat ve webové anketě. 

Podobu sedmnáctileté ženy, která 
před 31 tisíci lety za doby kamen-
né pobývala na území dnešního 
Olomoucka, naznačil před pár 
lety společný projekt brazilských 
a českých vědců. Lidskou lebku, 
kterou v Mladečských jeskyních 
u Litovle na Olomoucku objevil 
v roce 1881 rakousko-uherský 

archeolog Josef Szombathy, hlou-
běji prozkoumal tým odborníků. 
Cicero Moraes z Brazílie digitálně 
vytvořil forenzní rekonstrukci 
podoby obličeje ženy z pravěku. 
„Nejprve se předpokládalo, že jde 
o lebku dospělého muže. Pozdější 
studie, které porovnávaly charak-
teristiky jiných fosilií nalezených 
na místě, ale odhalily, že jde ve 
skutečnosti o lebku ženy, kte-
rá zemřela ve věku kolem 17 let 
před 31 000 lety,“ přiblížil Karel 
Drbal, který se na rekonstrukci 
mladečské lebky podílel za čes-
kou stranu. Složitý labyrint pukli-
nových chodeb a dómů Mladeč-
ské jeskyně vytvořila příroda ve 
vápencovém vrchu Třesín. Jsou 
bohatě zdobeny krápníky a sin-
trovými náteky, zároveň jde o nej-
větší a nejstarší pohřebiště kro-
maňonského člověka ve střední 

Evropě. Za rok objevení podzem-
ních prostor se považuje 1826, 
elektricky osvětlené jsou od roku 
1911. V jeskyních jsou maleb-
ná zákoutí, kde se vedle starých 
krápníků tvoří i nová výzdoba. 
Mezi nejkrásnější a téměř nepo-
rušené části patří Chrám přírody 
nebo Panenská jeskyně. Domi-
nantou a symbolem podzemního 
systému je přes dva metry vysoký 
stalagmit Mumie. Světově pro-
slulou archeologickou lokalitou 
je Dóm mrtvých se zbytky ohnišť 
a kostí pravěkých zvířat a rekon-
strukcí dávného pohřebního ritu-
álu. Celkem mají jeskynní chodby 
délku 1 250 metrů a 92 schodů.  
O možnostech prohlídky 400me-
trové návštěvnické trasy se lze 
více dozvědět na webu mladec-
-ske.caves.cz či na facebook.com/
mladecskejeskyne.   pv

Autobus na přání? Kraj chce modernizovat 
veřejnou dopravu s pomocí umělé inteligence 
Posunout organizaci veřejné 
dopravy do 21. století se chystá 
i díky moderním technologiím 
Olomoucký kraj. Jednoduše ře-
čeno jde o to, že by do hůře do-
stupných částí regionu nejezdily 
velké autobusy v předem daných 
a ne všem vyhovujících časech, 
ale cestující by vozily mikrobusy, 
které by jízdní řád přizpůsobily 
jejich potřebám.    

„Pokud se to povede, půjde o jed-
nu z největších změn ve veřejné 
dopravě Olomouckého kraje. 
Zatím proběhlo první jednání 
a představení projektu veřejné 
dopravy, který už v některých ob-
lastech funguje. Nechali jsme si 
zpracovat studii, zda by se takový 
systém hodil i pro náš kraj. Pokud 
ano, rádi bychom ho realizovali,“ 
uvedl Josef Suchánek, hejtman 
Olomouckého kraje. 

Služba nabízí řadu výhod – lepší 
dostupnost pro lidi v odlehlých 
částech regionu nebo nižší ná-
klady na provoz. Velké a často  
i poloprázdné autobusy s pev-
nými trasami by totiž mohly 
vystřídat menší a úspornější 
mikrobusy s dynamickými trasa-
mi. Současně systém umožňuje 
zpřístupnit veřejnou dopravu 
lidem s pohybovým omeze-
ním a zajistit jejich dopravu 
na místo dle potřeby. Lidé by 
si je objednali například přes 
aplikaci v mobilním telefonu.  
Dominik Janík z platformy Ci-
tya, která operativní dopravu 
zkouší v českých městech, vy-
světluje, že dopravní potřeby 
lidí se změnily. A kvůli tomu 
je třeba zvolit i nové nástroje. 
„Zvykli jsme si, že vytáhneme  
z kapsy mobil, objednáme si jídlo 
a do hodiny ho máme doma. Čím 

dál více lidí cítí podobnou potře-
bu i u dopravy, a ne jen té indivi-
duální, ale i hromadné. Abychom 
lidem vyšli vstříc, je potřeba do 
veřejné dopravy vpustit umělou 
inteligenci a nechat ji více řídit al-
goritmy méně zkreslenými dojmy 
lidí," vysvětluje Janík. 

Poslední středisko na Moravě. 
Na Pradědu se stále lyžuje 
Zatímco teploty v nížinách atakují 
20 stupňů a skiareály v Jeseníkách 
i Beskydech už před týdny zavřely, 
v lyžařském centru Praděd leží 
metrová sněhová pokrývka a přes 
noc tu rtuť teploměru klesá k nule. 
Ideální podmínky panují pro sjez-
dové lyžaře a udržuje se i část bě-
žeckých tratí.    

„Sezona potrvá až do konce dub-
na. Sjezdovky jsou upraveny, 
všechny vleky jezdí,“ uvedli pro-
vozovatelé skiareálu na sociálních 
sítích. Milovníci běžeckého lyžo-
vání mohou vyrazit do stopy mezi 
Ovčárnou a Švýcárnou a dojedou i 
na vrchol Pradědu. 

Lyžařský areál Praděd, nazýva-
ný „moravským ledovcem“, láká 
především svými přírodními 
krásami a vynikajícími sněhový-
mi podmínkami . Okolní terény 
uspokojí příznivce sjezdového 

i běžeckého lyžování od konce říj-
na do konce dubna. Vhodné pod-
mínky zde najdou jak začátečníci, 
tak také pokročilí lyžaři. Nejvýše 
položené středisko v ČR leží na 
severních svazích Petrových ka-
menů a Vysoké hole v nadmořské  
výšce 1 235–1 445 metrů nad mo-
řem.  pv

Foto: archiv Mladečských jeskyní

Foto: Citya

Integrovaný dopravní systém Olo-
mouckého kraje (IDSOK) pokrývá 
svými 131 tarifními zónami všech 
402 obcí na území Olomouckého 
kraje. V roce 2022 IDSOK evidoval 
v linkových autobusech, vlacích a 
vozidlech MHD téměř 58 milionů 
přepravených cestujících.  pv

Foto: resortpraded.cz

Občané Přerova se mohou již po-
třetí zapojit do takzvaného partici-
pativního rozpočtu, v rámci které-
ho se připraví drobné projekty za 
půldruhého milionu korun. Vzhle-
dem k tomu, že radní rozdělují 
veřejné peníze ve výši takřka 1,3 
miliardy, je to směšná částka, ale 
na druhou stranu lepší něco než 
nic. Loni lidé odhlasovali, že se vy-
buduje kuličková dráha, fit stezka, 
květinový záhon na jednom z ná-
městí a před domy obětí nacismu 
se osadí kameny zmizelých.    

„Počítáme s tím, že návrhy od 
občanů se budou přijímat od  
2. května do 30. června. V průbě-
hu prázdnin bude probíhat kont-
rola formální správnosti a reali-
zovatelnosti. Ve středu 4. září by 
pak došlo ke zveřejnění návrhů 

a od tohoto data až do 4. října bu-
dou moci Přerované hlasovat pro 
projekt, který se jim líbí. V říjnu 
zveřejníme vítězné návrhy,“ pro-
zradil plánovaný harmonogram 
vedoucí odboru rozvoje města 
Pavel Gala. Stejně jako v minu-
lých letech je na tuto akci vyčle-
něna částka ve výši milion a půl, 
přičemž na jeden projekt může 
jít maximálně 500 tisíc korun.  
A záležet pak bude na hlasují-
cích, zda budou podpořeny tři 
větší projekty, nebo více men-
ších. 

Návrhy musejí být takzvaně 
„hmatatelné“, čili nejde mezi ně 
zařadit třeba koncert nebo pod-
poru nějaké akce. A také systém 
hlasování bude stejný jako v pře-
dešlém roce – využita bude plat-

forma Munipolis, kde budou mít 
Přerované možnost dát kladné 
hlasy těm projektům, které chtějí 
podpořit, a naopak záporné hlasy 
návrhům, které jim nejsou blízké. 

Loni lidé vybírali z třiadvaceti 
návrhů. Do hlasování se zapojilo 
1 440 respondentů, nejvíce hla-
sujících bylo z věkové kategorie 
25 až 44 let.  

Kuličková dráha s tunely, mosty  
a nadjezdy – za 400 tisíc korun – je 
atraktivní a originální volnočaso-
vá aktivita pro rodiny s dětmi, kte-
rá nabídne hodně zábavy za málo 
peněz, přitom nejsou potřeba žád-
né sportovní pomůcky ani speciál-
ní oblečení, pouze pytlík s kulička-
mi. Druhý nápad, který nezapadl, 
je Fit stezka, která bude součástí 
Naučné stezky Přerovským lu-
hem. Je na ni vyhrazeno 490 ti-
síc korun a je propojením běhu, 
cvičení a vzdělávání na čerstvém 
vzduchu pro celou rodinu. Ne-
zbytnou součástí stezky jsou infor-
mační tabule, včetně uvedených 
zajímavostí a hádanek pro děti.  
Třetí příčku za půl milionu korun 
obsadil nápad osadit květinami 
Žerotínovo náměstí. Středovou 
část plochy budou zdobit trvalky 
a letničky, prostor dotvoří také 
nové lavičky. Do čtveřice vítěz-
ných návrhů se dostaly i kameny 
zmizelých, které budou umístěny 
na Žerotínově náměstí a v jeho 
okolí, kde před válkou žila počet-
ná židovská komunita. Jedná se 
o dlažební kostky s mosazným 
povrchem vsazené do chodní-
ku před domy obětí holokaustu. 
Kameny zmizelých mají přijít na  
100 tisíc korun.  pv

Přerované budou znovu vybírat 
projekty, které zkrášlí město 

INZERCE

DARUJTE ČLENSTVÍ

DARUJTE
RELAX A POHYB

V OMEGAKLUBU
Foto: Pixabay
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Rocková kapela November 2nd 
z Hranic dosáhla vynikajícího  
úspěchu. O víkendu si v těžké 
konkurenci velkých jmen odnesla 
ocenění za Album roku z prestižní 
akce Coca-Cola 2023. Nové beze-
jmenné album, které skupina po 
dvanáctileté pauze vydala koncem 
loňského roku, sklízí uznání kriti-
ků i odborných médií. Na desce se 
podíleli přední světoví muzikanti 
i producenti – například kytarista 
Todd Lombardo hrající s Taylor 
Swift nebo zvukoví mistři Tchad 
Blake (práce pro Petera Gabriela)  
a Andrew Scheps (Adele).    

Skupina November 2nd z Hranic vyhrála 
prestižní Cenu Anděl za album roku 

INZERCE

Druhý rozměr
života.

metr2.cz/rd-pecka

prodejce, pronájmy
Kateřina Menclová
katerina@metr2.cz

  734 172 171

prodejce
Lukáš Kouřil
lukas@metr2.cz

  602 222 618

Pecka domy Mohelnice
nové rodinné domy 12

PENB C

pozemky

od 221 m2 do 262 m2

dispozice

4+KK

cena od

6 450 700 Kč

„Do poslední chvíle jsem moc 
nedával tomu, že naše klubová 
kapela vyhraje královskou ka-
tegorii Album roku. Vůbec ne, 
že bych naší hudbě nevěřil. Ale 
jsem si téměř jistý, že velká část 
akademiků o nás ještě na začát-
ku listopadu buď vůbec nevědě-
la, nebo na nás zapomněla. Na-
víc jsme byli mezi mega silnou 
konkurencí. Hudba je ale holt 
někdy tak mocná čarodějka, že 
dokáže i zázraky. Jinak si to vy-
světlit neumím,“ okomentoval 
ocenění zakladatel a lídr kapely 
Roman Helcl. 

Univerzita chystá studentský majáles, 
přijede Pam Rabbit i Poláková 
Festivalové jaro ve městě obohatí 
od 6. do 8. května také tradiční Olo-
moucký majáles Univerzity Palac-
kého. Ten nabídne nejen hudební, 
filmový a divadelní program, ale 
také největší přehlídku student-
ských a neziskových organizací, 
soutěže a workshopy a další dopro-
vodný program pro širokou veřej-
nost. To vše s podtitulem Bez hra-
nic při příležitosti dvacátého výročí 
vstupu Česka do Evropské unie.    

„V pondělí 6. května obsadí majá-
les prostory Konviktu, kde se mo-
hou návštěvníci těšit na otevřené 
výtvarné ateliéry a workshopy, 
výstavu, swingovou tančírnu, 
slam poetry, divadelní představe-
ní, oblíbenou improshow v podání  
O.LI.V.Y. nebo besedu s písničká-
řem Michalem Horákem. V le-
gendárním šapitó dojde ale i na 
vyhlášení výsledků univerzitní li-
terární soutěže a afterparty,“ uvedl 

Foto: archiv November 2nd

Rozhovor s J. A. Kronkem: „Potřebujeme posluchače hodně blízko nás“ 
Legendární zpěvák kapely Kern 
letos oslaví životní jubileum. 
Zároveň má tento rok půlkulaté 
narozeniny jeho kapela Alband. 
To jsou dost pádné důvody pro 
to, aby se tato hudební sestava 
vydala na turné! Olomoucká za-
stávka koncertní šnůry s názvem 
BLÍZKO NÁS 2024 je plánována 
na konec dubna v Bounty Rock 
Cafe. V rozhovoru s J. A. Kron-
kem se dozvíte více informa-
cí o turné i o bilancování jeho  
kariéry.      

Letos slavíte kulatiny, Alband 
má 15 let a míříte na tour, je to  
oslava? 

Pokaždé, když kapela vyjede na 
koncert, je to malinkatá oslava. 
Pánská klubovka. To těšení se, 
ten adrenalin, to nepopsatelné 
vzrušení. Takový Monte Carlo! 
Nabušený, naleštěný vyrazíš, 
znavený a zaprášený se vracíš. 
Těšíš se na servis a na to, že 
druhý den zase vyjedeš. A že se 
vrátíš v pohodě. Dělám to tak 

s muzikou víc jak půlku života. 
S ALBANDem jednou kalibruji 
smysly, podruhé tvořím z rezidua 
sil, a teď zrovna nutně potřebu-
jeme posluchače hodně blízko 
nás… 

Kulatiny jsou vždycky čas  
k bilancovaní. Když se ohlídnete 
na ty rok zpět, jak hodnotíte svou 
hudební kariéru? 

Jak to mám udělat? Graficky je 
to sinusoida, ekonomicky čer-
venočerná čísla, společensky 
rybníček s hladinou jak zrcadlo, 
hudebně pár písniček, pár alb, 
trocha těch povedených textů, ro-
dinka fans…! Štěstí. 

Dokázal byste říct nejlepší kon-
certní moment? 

Jeden koncert je mozaika mo-
mentů. Je to lego ideálních stavů! 
Čím víc je těch dobrých, tím lépe 
pro posluchače. Napružená ka-
pela, naladěný nástroj s pevnými 
strunami, nevypadávající trsátko, 

čitelný odposlech, hutný sound, 
čitelné, natěšené publikum…!  A 
zvukař, který rozumí svým muzi-
kusům.  

Jaká písnička vás na koncertech 
baví zpívat? 

Baví mě ta první. Takový start 
z roštu, kdy se rozhodne, jak to 
bude vypadat. Pak uprostřed, 
třeba „Na sál“. Ta určuje, s jakou 
se pohrneme do finále. Pak ta 
poslední – přídavek. Ať je to kte-
rákoliv, do ní se dává všechno a 
hotovo..! 

Hudebně se dál posouváte, vy-
dal jste v roce 2022 EP, co ještě  
chystáte? 

EP, ten maxisingl, byl vlastně 
signální chroust. Já se potřebo-
val konečně  vymanit z neispi-
rativního a neplodného období  
a taky bylo třeba využít zkušenost 
a muzikantskou velikost nového 
kytaristy Mika Posse! Byl to start 
na Mars, nápadů fůra, času až 

moc. Já jsem byl po operaci hla-
sivek a velké koncertování  jaksi 
nebylo možné. Tak jsme tvořili, 
lítali do studia a vyřezali desku. 
Teda natočili nové (třetí) album. 
Celkem dvanáct písní a bonus, 
remake kerňácké „ Zídky bláznů“. 

Co všechno vaši fanoušci v Olo-
mouci uslyší? 

Měli by uslyšet to nejlepší, co AL-
BAND za patnáct let svojí existen-
ce v muzikantském vesmíru slo-
žil. Průřezy a odřezky z dvou alb, 
něco jemnějšího z naší minulosti 
v KERNu a něco z připravované-
ho alba. 

Jak velká šňůra vás čeká? 

Upřímně, jak to v tom fermanu 
čtu, je toho dost, je to našlapa-
né a asi si užijeme svoje. A přáli 
bychom si moc, aby si to s námi 
hlavně užili i naši fans. Konkrétní 
štace najdou na stránkách Alban-
du.cz. Děkujeme za přízeň a hlav-
ně – přijďte..!!   ph Foto: archiv J. A. Kronek

koordinátor akce Ondřej Martínek. 
Návštěvníci Konviktu nebudou 
ochuzeni ani o buskery nebo cim-
bálovku. Fandy cestování jistě po-
těší i série cestovatelských předná-
šek v divadelním sále. 

Mimo to se v pondělí v Jazz Tibet 
Clubu odehraje speciální majáleso-
vý díl Hospodského kvízu na téma 
Bez hranic a UPoint bude hostit 
další besedu z cyklu Pointa, tento-
krát na téma Evropy a evropských 
voleb. 

O den později se program přesune 
na nádvoří Zbrojnice, Biskupské 
náměstí a ve spojení s městem  
i na náměstí Republiky a do Ma-
riánské ulice, kde si univerzita  
a město připomenou 20 let od vstu-
pu Česka do EU. Zatímco náměstí 
Republiky bude patřit především 
olomouckým středním školám  
a prezentacím členských zemí, Bis-

kupské náměstí a Mariánskou ulici 
zaplní bezmála sedmdesát stánků 
studentských spolků a univerzit-
ních pracovišť, které nabídnou 
návštěvníkům nejen informace 
o své činnosti, ale také tematické 
workshopy a soutěže. „Malí i vel-
cí návštěvníci je budou moci ob-
cházet s majálesovým pasem a po 
splnění daného úkolu do něj získat 
razítka a soutěžit tak o hodnotné 
ceny,“ podotkl Martínek. V ulicích 
se odehrají workshopy pole dan-
ce, žonglování, šátkové akrobacie 
nebo šermu. Na své si přijdou  
i milovníci pouličního umění, které 
zabaví více než deset buskerů. 

O hlavní hudební program na 
nádvoří Zbrojnice se postará Bar-
bora Poláková či Pam Rabbit, obě 
nominované na Anděla v kategorii 
zpěvačka roku, písničkář Michal 
Horák či slovenské DJ duo Malala-
ta. „Na pódiu se objeví i univerzit-
ní MedicBand nebo česká kapela 
Celest & Charles se smrští funky  
a disca. Připravujeme ale také light 
nebo akrobatickou show a samo-
zřejmě korunovaci letošního krále 
či královny majálesu,“ informuje 
Martínek. Přízemí knihovny bude 
patřit handmade zóně, výstavě či 
tatérům, chutě zasytí stánky lokál-
ních podniků a o potěchu duše se 
postará swap knihovna a výstavy. 

Třetí den se majáles posune o pár 
stovek metrů dál do areálu Letního 
kina Olomouc, kde dojde na menší 
koncerty místních kapel, worksho-
py a filmovou projekci. Olomoucký 
majáles UP je od roku 2009 organi-
zován univerzitou jako jeden z po-
sledních tradičních studentských 
majálesů. 

Více najdete na www.olomoucky-
majales.cz.  pvFoto: UPOL

Kritici se shodují, že kapela na 
novém albu přitvrdila a zároveň 
přináší velmi barevný zvuk a 
řadu chytlavých skladeb. Nový 
materiál band posunul k agre-
sivnějšímu soundu s občasným 
vlivem elektroniky nebo soulu. 
„Kapele, jejíž ústřední dvojici 
tvoří zpěvačka Saša Langošová a 
kytarista Roman Helcl, se poved-
lo to, o čem čeští hudebníci často 
spíše sní – natočit album, které 
zní a hraje světově. Je to ryze mu-
zikantská a perfektně dotažená 
deska,“ zhodnotil výsledky hla-
sování předseda České hudební 

akademie Honza Vedral. O vítě-
zích letos pod dohledem notáře 
rozhodovalo 487 akademiků. 

November 2nd vznikli koncem 
90. let v Hranicích a za sebou 
mají úspěšná koncertní turné 
po Evropě a Spojených státech. 
Předskakovali takovým hvězdám, 
jako jsou David Gahan (Depeche 
Mode), Alanis Morissette, Skunk 
Anansie, Suzanne Vega, Spin  
Doctors, Bryan Adams nebo Reef. 
Za dobu svého působení vydali už 
tři alba, to loňské je jejich čtvrtým 
počinem.  pv
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Martin Novotný

Existují jména, která jako Olomou-
čané běžně vyslovujeme, když si 
domlouváme schůzky na histo-
rických olomouckých náměstích. 
Některá znějí trochu cize, exoticky, 
jiná docela česky. Ne, nemám teď 
na mysli jména z antické mytolo-
gie, která nesou postavy z jednot-
livých barokních kašen. Když mlu-
víme o centru města, domlouváme 
si tam schůzky či říkáme, kde se co 
nachází (restaurace, obchod, insti-
tuce či firma), kam někdo chodí do 
práce, běžně operujeme s názvy 
Hauenschieldův, Petrášův, Salmův 
či Edelmannův palác. Jako s něčím 
samozřejmým a notoricky zná-
mým, jako bychom nositele těchto 
jmen znali. Co však o nich víme 
doopravdy?     

Budova, o které budeme psát 
dnes, se z dosavadní množiny 
olomouckých paláců i z okru-
hu jejich zakladatelů, kterými 
jsme se dosud zabývali, vymyká 
hned v dvojím ohledu. Předně jde  
o palác zdaleka největší, pokud jde 
o půdorys i podlahovou plochu, zá-

roveň však jej nevybudoval jen tak 
ledajaký měšťan. Jakkoliv někteří 
z ctihodných olomouckých měš-
ťanů, stavitelů paláců na zdejších 
hlavních náměstích, si za své věrné 
služby vysloužili dokonce povýše-
ní do šlechtického stavu, stavitel 
Salmova paláce hrabě Julius Salm 
žádné takové povýšení mezi nobili-
tu nepotřeboval. Kořeny jeho rodu 
sahají až do devátého století, rodo-
vé jméno je původně geograficky 
svázáno s Belgií a Lucemburskem, 
odkud pocházeli jeho první nosi-
telé. Jméno Salm se však nedědi-
lo pouze po mužské linii, rod se 
postupně rozdělil do řady větví a 
jedna z nich, Salm-Neuburg, ovlá-
dala hojné majetky i na Moravě a 
v Čechách. Již dědeček Julius Salm 
I. byl jmenován moravským zem-
ským hejtmanem (Landeshaupt-
mann von Mähren), tedy nejvyš-
ším úředníkem na moravském 
území (tradice úřadu se datuje již 
od 13. století). Julius II. se vyzna-
menal za třicetileté války mj. tím, 
že uhájil hrad Tovačov před Švédy. 
Za věrné služby císařům Ferdinan-
du II. a Ferdinandu III. byl patřičně 
odměněn. Jméno jeho rodu bylo 

zmíněno prvním z uvedených císa-
řů dokonce v Obnoveném zřízení 
zemském mezi privilegovanými 
rody. Salm se postupně stává nej-
vyšším moravským sudím, aby 
nakonec zakotvil ve vrcholné 
úřednické pozici moravského zem-
ského hejtmana. Hojný majetek 
Salmů na Moravě rozmnožuje prá-
vě o reprezentativní rodový palác 
v Olomouci. Julius Salm zároveň 
patřil k posledním hodnostářům, 
kteří preferovali v letitém souboji  
o postavení hlavního města Mora-
vy Olomouc vůči Brnu. Do Olomou-
ce nakrátko také vrátil sídlo soudu. 
Právě s koncem jeho éry Olomouc, 
výrazně oslabená ničivými důsled-
ky třicetileté války, postavení mo-
ravské metropole ztratila.   

Vraťme se však zpět do roku 1640, 
kdy hrabě Julius Salm kupuje tři 
staré měšťanské domy v území 
mezi dnešními ulicemi Riegro-
vou a 8. května. (Připomeňme si, 
že tehdy na náměstí ještě nestál 
sloup Nejsvětější Trojice, který 
byl vybudován až v 18. století.)  
O jednom z těchto domů víme, že se 
dle domovního znamení jmenoval  
„U Zlatého stromu“ a sloužil krátce 
i jako moravská zemská stavovská 
mincovna. Palác byl dobudován 
někdy před rokem 1653 a šlo tak 
o jednu z prvních staveb vznik-
lých po osmileté švédské okupa-
ci Olomouce, při níž bylo jinak 
město bezprecedentně poničeno 
a zpustošeno. Barokní reprezen-
tativní palác byl o něco nižší než 
dnes, jeho základní silueta však 
byla té dnešní velmi podobná, již 
v té době šlo o největší světskou 
palácovou stavbu ve městě (Arci-
biskupský palác jako církevní sídlo 
byl a je i dnes samozřejmě větší). 
Hlavní vizuální dominantou ba-
rokní podoby paláce se stal bohatě 
zdobený vstupní portál, podobný 
portálu Arcibiskupského paláce  
a dávající tak najevo význam posta-
vení „pána domu“.  

Jak jsme to již zaznamenali u po-
stav některých jiných budovatelů 
olomouckých paláců, ani Julius 
II. Salm-Neuburg se příliš dlouho 
osobně ze svého díla netěšil, ze-
mřel již v roce 1654. Palác však 
zůstal v rodovém majetku Salmů 
i v dalším období a v třetí dekádě 
18. století se jeho podoba promě-
nila. Hraběnka Salmová nechala 

budovu mj. opatřit ozdobnými 
prvky fasády, objevily se na ní reli-
éfy a medailony se zbrojí. Na konci 
18. století získal palác dnešní po-
dobu zásahem zednického mistra 
Johanna Freywalda, který v letech 
1791–1792 upravil horní třetí patro 
paláce na obytný prostor a nad ním 
vybudoval vysokou mansardovou 
střechu. V té době už se z oken pa-
láce několik dekád naskýtal výhled 
na monumentální sloup Nejsvětěj-
ší Trojice, dobudovaný a vysvěcený 
za účasti císařovny Marie Terezie 
v roce 1754.  

Zajímavá historie Salmova paláce 
však nekončí ani v období, kdy již 
nebyl majetkem starobylého rodu 
a patřil městu.  Kromě prvenství 
ve velikosti mezi světskými sídly 
se zapsal také jako místo vzniku 
tradice olomouckého kavárenství. 
Olomoučané, kteří se zajímají 
o historii města, většinou znají 
z historických pohlednic o několik 
dekád mladší slavné Café Hirsch 
(později známé pod jménem Café 
Ruprecht, dnes Café Opera), do-
dnes pamětníci vzpomínají na 
stylovou českou kavárnu v Národ-
ním domě. Tou nejstarší kavárnou 
v Olomouci však byl podnik, který 
založil již v roce 1785 Hieronimo 
Francisconi z Vicenzy (historické 
město mezi Benátkami a Veronou), 
tedy Ital, což dává olomouckému 
kavárenství v pravdě pevný zá-
klad. Kavárny v té době nebyly jen 
místem pro vychutnání lahodného 
hořkého teplého nápoje s něčím 
sladkým jako doprovodem, byly 
důležitým dějištěm společenské-

Salmův palác – příběh největšího 
světského sídla v Olomouci 
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ho života, místem, kde se sbíhaly 
informace, byl zde k dispozici tisk 
místní i zahraniční. Kavárna, která 
získala po pozdějším provozovate-
li jméno Stabelova, měla skvělou 
pověst a byla právem svou úrovní 
srovnávána s věhlasnými podniky 
ve Vídni, metropoli monarchie. 
Již tehdy byla součástí kavárny 
předzahrádka, ke komfortu přispí-
valo zastínění markýzou, interiéry 
byly stylově vyzdobeny nábytkem 
z leštěného ořechu. Historie vlaj-
kové lodi mezi olomouckými ka-
várnami 19. století však na konci 
tohoto věku končí, v přízemí palá-
ce své služby poté postupně nabí-
zela městská bibliotéka, koloniální 
kvelb či prodejna s tabákem.  

Koncem devatenáctého století  
a opakovaně ve dvacátém sto-
letí Salmovu paláci hrozilo 
zbourání. Nejprve se stal vzhle-
dem k bezkonkurenční poloze 
předmětem zájmu obou největ-
ších národních komunit, kte-
ré tvořily většinu obyvatelstva 
tehdejší Olomouce: Nejprve 
Češi a poté Němci zde chtěli 
vybudovat svůj národní dům,  
a to novostavbou, tedy po zbou-
rání historické budovy. Z obou 
záměrů však sešlo, jak víme, 
honosný český Národní dům 
později vznikl nedaleko, avšak 
mimo území náměstí. Za první 
Československé republiky měla 
s parcelou velké plány firma Baťa, 
která zde chtěla postavit dokonce 
(v měřítcích doby) mrakodrap, 
patnáctipodlažní obchodní dům.  
I z tohoto záměru sešlo a baťov-

ské sídlo v podstatně umírněněj-
ší podobě vzniklo později o pár 
metrů dál při vstupu do Riegrovy 
ulice. Palác tak spíše zázrakem 
přečkal časy ambiciózních plánů 
na modernizaci historického cen-
tra Olomouce (naštěstí nerealizo-
vanou) a přežil až do časů pová-
lečné památkové ochrany.  

Této doby se však dočkal ve výraz-
ně zuboženém stavu, což se proje-
vilo již v roce 1952 zřícením kleneb 
v přízemí v průběhu záchovných 
stavebních prací. Památková péče 
opětovným plánům na demoli-
ci objektu zabránila a na dlou-
há desetiletí se zde usídlila část 
olomouckého městského úřadu. 
Kdo si potřeboval v devadesátých 
letech něco vyřídit v příslušných 
kancelářích tam umístěných od-
borů magistrátu, si jistě vzpomene, 
že pracovní prostředí pro úředníky  
(a tím i prostředí pro klienty) bylo 
velmi neutěšené. Hlavní atrakcí 
Salmova paláce se tak v letech po 
sametové revoluci stala oblíbená 
provozovna řetězce McDonald, 
nabízející své fastfoodové pro-
dukty. Velikost paláce a z toho 
vyplývající obrovské náklady na 
jeho rekonstrukci nakonec vedly 
městskou samosprávu k rozhod-
nutí o prodeji objektu, náročné 
renovace se poté ujal soukromý 
subjekt. Díky tomu se stal Salmův 
palác opět reprezentativní per-
lou Horního náměstí v Olomouci,  
i když odpovídající náplň v podo-
bě kvalitního portfolia nájemců 
prostor nacházel po rekonstrukci 
pomalu a postupně. 
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Recenze: Snímek Nelítostný souboj  
je vrcholem svého žánru 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server
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ŘEŠENÍ #1 ŘEŠENÍ #2

ŘEŠENÍ #3 ŘEŠENÍ #4#4 PRO MÍRNĚ POKROČILÉ

v Lobster Family restaurant 
od 18. dubna

www.lobster-restaurant.cz

INZERCE

INZERCE

Zeptejte se 
karet na čísle 
904 30 55 
s kódem RT23

NEMÁTE PENÍZE?
Bude se vám ve 2024 dařit?

E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box14, Praha05, 11005, Materna, 1sms/55Kč vč. DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

HOROSKOP 4. 4. – 17. 4. 2024

V následujících dnech se nebudete cí-
tit ve své kůži. Nepřemáhejte se proto  
a raději místo toho zůstaňte pěkně  
v klidu doma s rodinou.

I když u vás bude spokojenost pro-
tějšku na prvním místě, nedostane se 
vám vděčnosti. Čekejte hádku, která 
váš vztah dost pošramotí.

S díky odmítnete všechna pozvání  
k přátelům a budete se s protějškem 
věnovat jen sami sobě. Chcete využít 
volna a užít si vzájemnou blízkost.

Nával jarní sexuální energie nelze 
přehlédnout. Vyzařujete ji na hony 
daleko a vábíte k sobě stejně tempe-
ramentní jedince. To je jízda!

I když si připadáte spokojení, něco 
vám přece jen chybí. Nové citové 
podněty vám zajistí nová jarní lás-
ka, která se k vám už blíží.

Toužíte po vzrušení, dobrodružství 
a velké dávce adrenalinu. Pokud 
vám toto není schopno dát vaše do-
savadní zaměstnání, tak ho změňte!

Neuděláte dobře, pokud omezíte mi-
lostný život, abyste pomohli příteli, 
který má problémy s láskou. Stihne 
vás pak nejspíš stejný osud.

Když se rozhlédnete kolem, bude 
vám jasné, že budete muset sáhnout 
do peněženky. Obrníte se trpělivostí  
a připravíte se na velké výdaje.

Začnou vám docházet fyzické  
i psychické síly a nejlepším řeše-
ním bude kratší dovolená. Vybrat 
vám ji pomůže sympatická osoba.

Budete se velice snažit, abyste od-
vedli kvalitní práci, a šéf to rozhod-
ně zaregistruje. Můžete se těšit na 
finanční odměnu i povýšení.

Každý den není posvícení, proto si 
nenechte zkazit náladu tím, že se 
kolegové nechovají přátelsky jako 
obvykle. Za chvíli je to přejde!

Váš partnerský vztah se dostane 
do úzkých, bude to naštěstí jen do-
časný stav. Pozitivní změny, které 
poté nastanou, vás mile překvapí.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 600 g mletého masa mix 
hovězí/vepřové  
 2 ks vejce "M"  
 250 g sýru Ementál  
 150 ml smetany ke šlehání 
(obsah tuku 33 %)  
 sůl a pepř  
 muškátový oříšek  
 1 kl celého kmínu  
 hladká mouka 
 strouhanka  
 1 ks vajíčka na trojobal  
 přepuštěné máslo na 
smažení 

OKURKOVÝ SALÁT  
 1 ks salátová okurka  
 1 pl octa  
 2 pl cukru krystal  
 2 ks cherry rajčata 

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

Foto: Roman Paulus

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
HOLANDSKÉ ŘÍZKY 

Vyzkoušejte chutný mletý ří-
zek se strouhaným sýrem  
a čerstvým okurkovým salátem. 

Petr Hlávka

Sliboval jsem vám recenzi  
o nové Duně a také mne lákal 
starý italský film Hra na lásku 
s Ornelou Mutti, který mi dopo-
ručil kolega, ale nakonec z toho 
sešlo. Na první film jsem nena-
šel čas jít do kina a plánované 
sledování toho druhého jsem 
musel zrušit, protože mě kama-
rád vytáhl na skleničku a domů 
jsem došel v půl druhé ráno. Co 
teď? Nic nového jsem neviděl 
a šéfredaktor článek potřebuje. 
Tak napíšu o filmu, o kterém 
jsem mluvil o víkendu s rodi-
nou. Viděl jsem totiž něco jako 
remake mého oblíbeného díla, 
který mne ovšem tak naštval, že 
jsem musel doma vyargumento-
vat nenapodobitelnost a geniali-
tu originálu. Tím mistrovským 
dílem je film Nelítostný souboj 
s Robertem de Nirem a Al Paci-
nem v hlavních rolích.      

Příběh vypráví o organizované 
skupině profesionálních zlodějů 
vedených charismatickým Ro-
bertem de Nirem, která podniká 
náročné a propracované loupeže. 
Na paty jim šlape urputný detektiv 
(Al Pacino), který neváhá oběto-
vat veškerý svůj volný čas jejich 
pronásledování. Čtenáři si možná 
nyní řeknou, že je to téma kteréko-
li průměrné kriminálky, ale určitě 
tomu tak není. Z několika důvodů. 
Než se k nim dostanu, je třeba říci, 
že Nelítostný souboj v režii Micha-
ela Manna (Miami Vice, Collateral, 
Ferrari) je propracován do každé-
ho detailu a to jej činí výjimečným. 
V prvé řadě je to scénář, který umí 
příběh nastartovat a skvěle vypo-
intovat. Dialogy jsou mistrné a i 
vedlejší dějové linky se precizně 
skládají v ucelenou mozaiku. Dru-
hým faktorem je úchvatná kame-
ra, která snímá městskou džungli 
s absolutní lehkostí, a dynamický 
střih, jenž udává tempo (vizuální 

POSTUP
Ve větší míse smícháme mle-
té maso, 2 vejce, nastrouhaný 
sýr, smetanu, špetku soli, pepře, 
muškátový oříšek a kmín. Nechá-
me v lednici odležet aspoň 2 až 3 
hodiny, nejlépe přes noc. Z odleže-
lého masa vytvarujeme řízky, které 
budou uprostřed malinko tenčí 
než na okrajích. Obalíme v hladké 
mouce, rozšlehaném vejci a strou-
hance. Smažíme pozvolna ve vět-
ším množství rozpáleného přepuš-
těného másla. Pomocí papírových 
ubrousků osušíme. 

Okurkový salát 

Oloupanou okurku nastrouháme 
nahrubo do mísy, přidáme cherry 
rajčátka. Ochutíme octem, cukrem, 
solí a promícháme. Podle potřeby 
můžeme přilít i vodu. Necháme  
15 až 20 minut odležet a ještě do-
chutíme. Řízky podáváme s okurko-
vým salátem a bramborovým pyré.  

Dobrou chuť! 

zpracování bylo velkou inspirací 
Chrisi Nolanovi pro zpracování 
jeho Batmana). A třetí důvod jsou 
herecké výkony. De Nirův klidný 
lupič-gentleman s organizovaným 
životem je skvělým protipólem Pa-
cinovu detektivovi s jeho neuspo-
řádaným a chaotickým životem, 
zcela opomíjejícím rodinný život. 
Jeden druhého svým hereckým 
výkonem nezastiňuje, a přitom 
oba hrají v životní formě. Téměř 

po celou dobu jsou na plátně od-
děleně, ale když na to dojde a oni 
se potkají, vznikne z toho neza-
pomenutelná scéna patřící mezi 
nejlepší momenty kinematogra-
fie. Kriminálka s prvky thrilleru 
vás naprosto pohltí, já bych ji 
bez váhání zařadil mezi TOP 5 
filmů, co znám. Jestli jste jej ne-
viděli, co nejdříve to napravte. 
To vzrušení z prvního sledování 
vám upřímně závidím. 

Foto: ČSFD
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Petr Pelíšek

Basketbalisté BK REDSTONE Olo-
moucko si poprvé zahrají předko-
lo Kooperativa NBL. Potvrdila to 
jejich výhra v 11. kole nadstavbo-
vé části v Písku. Hanáci tam zvítě-
zili 99:95. Dvě kola před koncem 
je nemůže nikdo sesadit z po-
stupových příček, v závěrečných 
duelech se rozhodne, zda Hanáci 
půjdou z první, nebo druhé pozi-
ce ve skupině A2.

Vyrovnanou úvodní pasáž za 
nerozhodného stavu 8:8 zlomila 
nesportovní chyba Townsenda, 
kterou potrestal hned pěti body 
v řadě Šurý. Olomoucko se necha-
lo prvním menším brejkem na 
chvíli rozhodit a nabralo ztrátu 
osmi bodů. Pomohlo si ale zlep-
šenou obranou a snížilo na 19:20. 
Do vedení se sice hosté nedostali, 
přesto první čtvrtinu ukončili za 
přijatelného stavu 25:27.

Průběžný výsledek Hanáci oto-
čili po necelé minutě druhé části 
zápasu, i Písek ovšem ukázal, že 
umí na nepříznivý vývoj reago-
vat, a dokázal se vrátit do vede-
ní, když trestal málo agresivní 
obranu BK REDSTONE. Hosté 
v 18. minutě díky tomu prohrá-
vali 43:55, předvedli ale parádní 
koncovku poločasu a do pauzy 
snížili na 54:55, především díky 
sedmnácti bodům Baileyho.

Hned po návratu na palubov-
ku otočil skóre těžkou střelou 
Vogt, na kterého vzápětí navá-
zal Adamu. Od tohoto okamži-
ku se basketbalisté Olomoucka 

BK REDSTONE je v předkole play-offAtletům AK Olomouc 
se šampionát v hale povedl

Sedm medailí a národní 
rekord pro AK Olomouc

Repre vodních pólistů U 19 
vybojovala Evropu

Celkem šestnáct atletů reprezento-
valo Atletický klub Olomouc na ha-
lovém mistrovství České republiky 
mužů a žen v Ostravě. Skvělých 
jedenáct finálových umístění se 
podařilo přetavit hned ve čtyři me-
daile, což značí jeden z nejúspěš-
nějších seniorských šampionátů 
pro olomoucký klub.

Sprinterka Johanka Šafářová po-
tvrzovala každým závodem halové 
sezony svou zvyšující se formu 
a osobním rekordem a stříbrnou 
medailí na národním šampionátu 
vše dokonale završila. Jako teprve 
dorostenecká závodnice se Johan-
ka probojovala do finále dvou set 
metrové trati na MČR mužů a žen 
suverénním vítězstvím ve svém 
rozběhu časem 23.92 s. Ve finále 
si pak doběhla pro vynikající osob-
ní rekord 23.75 s a druhou příčku, 
přičemž zaostala o pouhé tři setiny 
sekundy za táborskou závodnicí 
Lurdes Glorii Manuel, která v zá-
vodě zvítězila. Čas 23.75 s je také 
novým oddílovým rekordem a na-
víc Johance chyběla pouze jedna 
setina sekundy k českému doroste-
neckému rekordu.

Další stříbro v kategorii žen zís-
kala také loňská účastnice juni-
orského mistrovství Evropy kou-
lařka Martina Mazurová, která si 

rovněž vylepšila halové maximum 
a dokázala se přiblížit na dva cen-
timetry k tomu venkovnímu. Vr-
hem dlouhým 15.97 m nestačila 
v soutěži koulařek jen na Katrin Br-
zyszkowskou z domácích Vítkovic.

Nový osobní rekord a bronzovou 
příčku si na závěr své nestálé halo-
vé sezóny vyskákal tyčkař Jiří No-
votný. Cestu k medaili však neměl 
Jiří vůbec jednoduchou, když se už 
na výšce 501 cm musel zachraňo-
vat třetím pokusem. Nervy drásající 
situaci ale Jirka ustál a následující 
dvě výšky překonal na první pokus 
včetně konečného výsledku 525 cm 
a dokráčel si tím pro svou první me-
daili na seniorském šampionátu.

Výškař Adam Tomášek sice nedo-
kázal navázat na své představení 
z posledního závodu v Hustopečích, 
kde překonal laťku ve výšce 217 cm 
a vytvořil si tím nový osobní rekord, 
ale i u něj to v Ostravě zacinkalo. 
V nedělním závodě zdolal na druhý 
pokus výšku 210 cm a zajistil si cen-
nou bronzovou medaili.

Blízko medaili měl i olomoucký 
koulař Jakub Héža, který předvedl 
solidní výkon 16.99 cm a to stačilo 
„pouze“ na nepopulární čtvrtou po-
zici, přičemž na bronz mu chybělo 
23 cm.  pel

V ostravské hale se na mistrov-
ství České republiky juniorů a do-
rostu dařilo atletům AK Olomouc. 
Po sobotních medailových úspě-
ších Skácelové, Hejtmánka, 
Delprete a Šafářové vybojovali 
v neděli cenné kovy ještě Mazuro-
vá, Mlčoch a Šafářová, která navíc 
vše završila novým národním re-
kordem v běhu na 200 metrů.

Sobotní medailovou sbírku otevřel 
pro Atletický klub Olomouc juni-
or Vojtěch Hejtmánek stříbrnou 
medailí v běhu na 60 m překážek. 
Vojta doběhl ve finálovém běhu 
v novém osobním rekordu 7,91 s, 
jen jednu setinu sekundy za prv-
ním Kadavým z Jablonce. Druhou 
stříbrnou medaili přidala Johan-
ka Šafářová, která si v běhu na 
60 m dorostenek také vylepši-
la svůj osobní rekord na 7.56 s. 
V juniorské kategorii překvapila na 

stejné distanci Sofia Delprete a ča-
sem 7.61 s si i ona posunula osobní 
maximum a vybojovala pro Olo-
mouc bronz. Pro poslední medaili 
si v sobotu doběhla Hana Skáce-
lová, když v běhu na 3 000 metrů 
skončila třetí v čase 10:35.27.

První nedělní medaili vybojoval 
v novém osobáku tyčkař Martin 
Mlčoch, který překonal výšku 484 
cm. Po stříbrné medaili z šampi-
onátu dospělých nenechala kou-
lařka Martina Mazurová ve své 
juniorské kategorii nic náhodě a 
vystoupala na zlatý stupínek za vrh 
dlouhý 15,23 m. O největší úspěch 
šampionátu se v neděli postarala 
Johanka Šafářová, která ke stříbru 
ze soboty přidala ještě zlato v běhu 
na 200 metrů, kde doběhla suve-
rénně první v čase 23.68, a vytvo-
řila tak zároveň nový dorostenecký 
rekord České republiky.  pel

Petr Pelíšek

Česká reprezentace hráčů U 19 ve 
vodním póle se po úspěšné kva-
lifikaci v bosenské Trebinji pro-
bojovala na zářijové mistrovství 
Evropy do bulharského Burgasu. 
Devatenáct týmů bylo rozděleno 
do čtyř skupin. Každá se hrála 
v jiném státě, z každé postoupili 
dva nejlepší. U úspěchu národ-
ního týmu byli také zástupci olo-
mouckého klubu vodního póla.

V prvním zápase porazil český 
národní tým Velkou Británii 9:6, 
následně si hladce poradil s Fin-
skem vysoko 20:2. S Francií pak 
bohužel prohrál 3:17.

Rozhodující zápas, ve kterém už 
šlo o vše, sehrálo české družstvo 
s domácí Bosnou a Hercegovinou. 
Pekelné divácké prostředí ani 
důležitost utkání však hráče ne-
ovlivnily a po nejlepším herním 
výkonu zvítězili 10:6.

V družstvu měl své zastoupení 
i olomoucký klub vodního póla, 
a to jak v hráčském kádru, tak 
i realizačním týmu. Reprezento-
vali jej gólman Vojtěch Procházka 
a odchovanec Olomouce Filip Dit-
tmer nyní hrající za slovenský tým 
KVP Nováky. Asistentem trenéra 
je Jiří Dittmer.

„Malou zajímavostí je, že náš tým 
hned první noc v Trebinji zažil 
zemětřesení o síle 5,3 Richterovy 
stupnice s epicentrem jen třicet ki-
lometrů od místa pobytu. Naštěstí 
bez újmy,“ uvedl Jiří Dittmer.

Mistrovství Evropy se v Burgasu 
koná 1.–7. září. Základní skupi-
ny šampionátu byly vylosovány 
v Barceloně. Český tým se ve 
skupině D střetne se Slovinskem, 
Rumunskem a domácím Bulhar-
skem, postupovat budou dva nej-
lepší celky. „Skupina je hratelná, 
věříme, že se nám postup podaří,“ 
uvedl Dittmer.  pel

Od zahraničních hráček jsme čekali více, říká Drešl 

Boxerská profi scéna se po roce
opět stěhuje do Olomouce

Výkvět tuzemské boxerské 
scény se v druhé půlce dub-
na stěhuje do Olomouce. 
V Hale UP se v pátek 19. dubna 
odehraje galavečer českého pro-
fesionálního boxu – The Ring 11. 
Fanoušky čeká devět zápasů 
profíků a dalších sedm jako ama-
térský předprogram. Vrcholem 
večera bude boj o český titul 
v super lehké váze, kde nastoupí 
domácí Patrik Baláž proti Milanu 
Ganoškovi.

„Dva zápasy mezi nimi skončily 
nerozhodně, doufám, že Olomouc 
konečně pozná, kdo je lepší,“ říká 
promotér večera Patrik Knopp 
z pořádající agentury Patron Boxing. 
Zajímavý podle něj bude i souboj 
Josefa Stráníka z pražského Spejbl 
Gymu a Patrika Fialy z Brněnské Bo-
xárny a fight mezi Tomášem Bezvo-
dou a Alešem Makovcem. „Bezvoda 
má na kontě čtyři desítky zápasů 
v profi ringu, Makovec pět, ale žene 
ho mládí a talent,“ doplnil promotér.

Diváci se mohou těšit kromě jiných 
také na veterána boxu Milana Pro-
cházku z Brna nebo na první žen-
ský souboj v historii turnajů série 
The Ring v podání dvojice Natálie 
Poledníková a Jana Putnová. 

Vstupenky na galavečer českého 
profi boxu 19. dubna zakoupíte 
na patronboxing.cz. Ve čtvrtek 
18. dubna můžete dorazit na vá-
žení před zápasy, které se koná 
v 16.00 v Galerii Šantovka.  vys

Petr Pelíšek

Až sedmé místo patřilo po základ-
ní části extraligové soutěže volej-
balistkám VK Šantovka Olomouc 
UP. Ve čtvrtfinále play-off narazi-
ly vysokoškolačky na druhý Pros-
tějov a přes velmi bojovný výkon 
a vyrovnané úvodní zápasy, které 
favorit vyhrál až po pěti setech, se 
s vyřazovací částí i sezonou rych-
le rozloučily. „Cíl v podobě šesté 
příčky jsme nesplnili, ale byly 
tam objektivní příčiny v podobě 
zdravotních výpadků klíčových 
hráček. Pokud se chceme posu-
nout opět výš, kádr bude třeba 
posílit,“ říká v posezonním rozho-
voru trenér Šantovky Jan Drešl.

Trenére, jak tedy hodnotíte pro 
vás již skončenou sezonu? Pojď-
me se nejprve podívat na její zá-
kladní část.

Do sezony jsme vstoupili dobře, 
cenným vítězstvím na Olym-
pu. Pak jsme postoupili v Čes-
kém poháru, ale zranila se nám 
v něm na měsíc střední blokařka 
Míša Nečasová, což mělo vliv na 
souhru týmu. Nesehranost se za-
skakující blokařkou nás pak stála 
ztráty důležitých bodů. Pak jsme 
byli schopní nějaké uhrát, po-
sunuli jsme se tabulkou výš, ale 
v závěru jsme spadli, protože jsme 
poztráceli body s týmy jako Frý-
dek-Místek, Přerov či Šternberk. 
Po uzavření přestupového okna 
nám situaci ještě zkomplikovaly 
zdravotní potíže v našem úzkém 
kádru. Zranila se a ukončila sezo-
nu útočnice a dobrá přihrávačka 
Adéla Farská, pak přišly indispo-

Basketbalisté BK REDSTONE Olomoucko budou hrát předkolo play-off. Foto: Petr Pelíšek

Trenér Jan Drešl hodnotí sezonu
volejbalistek VK Šantovka Olomouc. Foto: Petr Pelíšek

Mladí atleti AK Olomouc získali spoustu medailí. Foto: atletikaolomouc.cz

Písek – BK REDSTONE Olomoucko 
95:99 (27:25, 55:54, 76:79)

začali soupeři pomalu vzdalo-
vat. Na konci 26. minuty vedli 
70:62 po trojce Townsenda. 
V jednom okamžiku měli na své 
straně dokonce dvouciferné 
vedení, Písek si však dokázal 
pomoci střelbou z dálky a snížil 
na 76:79 před začátkem posled-
ní periody.

Dlouhodobý lídr Sršňů Sýko-
ra zakončil první útok trojkou 
o desku a oba protivníci měli 
stejně blízko k úspěchu. Platilo 
to i za stavu 88:88 tři minuty 
před koncem a také o nece-
lé dvě minuty později za sta-
vu 95:95. Další dva body pak 
hosté přidali z trestných hodů 
a Písek měl na odpověď osm-
náct vteřin. Skórovat nedoká-
zal, naopak ještě jednou po-

slal soupeře na čáru trestného 
hodu, kde se Vogt nemýlil.

„Věděli jsme, že to dnes v Písku 
bude těžké, je to tým, který nedá 
nic zadarmo, a je tu super atmo-
sféra, která nám nemusí úplně 
pomoct. Domácí dnes bojovali do 
úplného konce, proto bych chtěl 
také ocenit výkon mého týmu, 
který se zvládl po celou dobu 
koncentrovat, nedělat nějaké zá-
sadní chyby a dotáhnout zápas do 
vítězného konce. Budeme se sna-
žit z předkola vytěžit maximum 
a prodloužit si sezonu, co nejvíc 

to půjde,“ řekl Andrew Hipsher, 
kouč BK REDSTONE Olomoucko.

„Utkání hodnotím pozitivně, 
věděli jsme, že to nebude jedno-
duchý zápas, protože Písku šlo 
také o hodně, očekávali jsme, 
že budou hodně energičtí a fyzič-
tí. Až na jednu pasáž, kde jsme si 
Písek nechali odskočit, jsme se 
s tím dnes vypořádali dobře. Ke 
koncovce, tam jsme byli šťastněj-
ším týmem, proměnili jsme důle-
žité střely a klíčové šestky a to nás 
dnes dovedlo k vítězství,“ uvedl ka-
pitán BK REDSTONE Lukáš Feštr. 

zice nahrávaček Přibylové, která 
se zotavovala z mononukleózy, 
a Kanaďanky Shevkenekové, jež 
se nešťastně zranila v tréninku. 
Šestinu zápasů základní části 
jsme byli bez nahrávaček. Libero 
Bára Chaloupková neskutečně 
zaskočila na smeči, na liberu hrá-
la své první extraligové zápasy 
čerstvě patnáctiletá Lucka Ryša-
vá. Kádr byl úzký a štěstí při nás 
bohužel nestálo, při zraněních se 
to velmi zkomplikovalo.

V play-off jste výrazně trápili fa-
vorita z Prostějova. Jak hodnotíte 
tento souboj týmů, které po dlou-
hodobé části dělilo více než třicet 
bodů?

Šli jsme na silného soupeře z po-
zice sedmého týmu po základní 
části, nebylo co ztratit. Byli jsme 
dobře motivovaní, chtěli jsme je 
potrápit, což se, myslím, poved-
lo. Už v základní části jsme dva 
zápasy v Prostějově dotáhli do 
pátých setů. Byli jsme důstojným 
soupeřem, ve finiších chyběly 

maličkosti. Mohli jsme určitě 
jeden zápas vyhrát, ten třetí už 
nám bohužel nevyšel a prohráli 
jsme 0:3, čímž jsme sezonu z na-
šeho pohledu uzavřeli.

Už jste zmínil úzký kádr druž-
stva. Jak moc velká to byla pro 
vaši práci komplikace?

Vedení to před sezonou avizo-
valo, že z důvodu úsporného 
režimu musíme soutěžní ročník 
v tomto složení odehrát. Je ale 
vidět, že do další sezony se nad 
tím musíme zamyslet. Abychom 
se dokázali posunout výš, bude 
třeba kádr rozšířit. 

Kdo byly klíčové hráčky vašeho 
družstva a co přinesly do hry?

Byly to určitě obě blokařky. Wik-
toria Nowaková a Michaela Ne-
časová. Ty tvořily jádro naší hry. 
V útoku jsme se opírali o univer-
zálku Annu Artyshukovou, ale 
od ní i druhé Ukrajinky Maryny 
Fedchukové jsme čekali v celko-

vém bodovém a herním přínosu 
asi víc, stejně jako od Leah Shev-
kenekové na nahrávce. Svoje si 
odehrála na liberu Bára Chaloup-
ková, která když ještě rok posbírá 
extraligové zkušenosti, může do-
růst ve výborné libero.

Jaká byla chemie v týmu? A jak 
moc byla pro vaše výkony důle-
žitá?

To je dobrá otázka, díky za ni. 
Tým si podle mě sednl lidsky vel-
mi dobře, kamarádsky to, mys-
lím, fungovalo. Což bylo důležité, 
protože sezona byla v tom malém 
počtu hráček opravdu velmi ná-
ročná. Rozhodují však statistiky 
a výkonnost nám právě kvůli ab-
sencím někdy chyběla.

S ohledem na předsezonní cíle 
tedy hodnotíte končící soutěžní 
ročník jak?

S předsedou klubu panem Ze-
mánkem jsme si před sezonou 
stanovili za cíl šesté místo, což se 
splnit nepodařilo. Sice těsně, ale 
je to tak. Příčiny však byly objek-
tivní, zdravotní výpadky hráček 
tam byly, kádr bude třeba posílit.

A jaké budou ambice VK Šantov-
ka Olomouc UP do další sezony?

Vedení se musí zamyslet nad po-
čtem hráček, to už jsme probírali. 
Usilovně se na tom už pracuje. 
Bude se řešit také realizační tým, 
v plánu jsou změny. Cílem je hrát 
určitě s širším kádrem. Na kon-
krétní plány ohledně umístění 
a bodů je však ještě příliš brzy. 
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Anketu Nejlepší sportovec Olomoucka
vyhrál Salaj a fotbalisté SK Sigma

Béčku Sigmy trefil
na Žižkově remízu Šíp

Petr Pelíšek

Obřadní síň olomoucké radnice 
se opět stala místem vyhlášení 
nejlepších sportovců regionu. Ví-
tězem ankety Nejlepší sportovec 
Olomoucka 2023 se stal kanoista 
VS Litovel František Salaj, trojná-
sobný mistr světa v kategorii do 
23 let.

V kategorii družstev dominova-
li fotbalisté SK Sigma Olomouc, 
kteří v minulé sezoně v nejvyšší 
soutěži obsadili šesté místo. Jed-
na z nejstarších sportovních an-
ket v České republice se konala 
již poosmapadesáté, tradičně ji 
pořádalo vedení radnice ve spo-
lupráci s Regionálním sdružením 
České unie sportu.

„Věřte, že z každého Vašeho úspě-
chu máme velkou radost a těší 
nás, že Vám i touto anketou mů-
žeme poděkovat za zážitky, které 
nám přinášíte, a také za reprezen-
taci našeho regionu, který máme 
všichni rádi,“ ocenila výkony 
sportovců náměstkyně primátora 
města Olomouce Miroslava Fe-
rancová, která má na radnici ve 
své gesci oblast sportu. „Moc dob-
ře si uvědomujeme, že za každým 
úspěchem je hodně práce a dřiny 
v tréninku. Říká se, že bez práce 
nejsou koláče. Proto Vám všem 
přeji, abyste všechny překážky na 
cestě na sportovní vrcholy zdola-
li a na konci Vaší snahy byl vždy 
těch koláčů plný talíř,“ popřála 
přítomným náměstkyně Mirosla-
va Ferancová.

Přímo v obřadní síni olomoucké 
radnice převzali ocenění téměř 
všichni nominovaní sportovci, 
včetně vítěze hlavní individuální 
kategorie. „Loňský rok byl úspěš-
ný, doufám, že se mi bude dařit i 
v nové sezoně, protože medailí a 
především těch zlatých není ni-

Petr Pelíšek

Ve 20. kole FORTUNA:NÁRODNÍ 
LIGY vybojovalo béčko SK Sig-
ma Olomouc bod. Na Žižkově 
sice po první půlce o dvě bran-
ky prohrávalo, ale po přestávce 
a dvou trefách Jáchyma Šípa 
srovnalo.

První půlka se hostům nepoved-
la výsledkově. V 19. minutě do-
stali první branku, pak o deset 
minut později z penalty druhou. 
A to pak nevypadalo zrovna na-
dějně. Jenže ve druhém poloča-
se se Sigmě povedlo ztrátu sma-
zat. Obě branky Hanáků dal Šíp, 
který v obou případech skóroval 
na zadní tyčce po centru zprava.

„Bod určitě bereme. Jeli jsme 
na horkou půdu, musíme brát 
v potaz to, že jsme Žižkovu ne-

Sigma prohrála i s Pardubicemi
Petr Pelíšek

V šestadvacátém kole FOR-
TUNA:LIGY se fotbalistům SK 
Sigma Olomouc nepodařilo 
zabodovat. Na Andrově stadio-
nu prohráli s Pardubicemi 0:2. 
Hanáci doma nezabodovali na-
plno v sedmém utkání v řadě.

Oba celky měly nějaké vykar-
tované a zraněné hráče, takže 
chvíli trvalo, než si nově vy-
tvořené sestavy sedly. Možná 
i proto nebyla dlouho k vidění 
nějaká větší šance. Stav se mě-
nil po půlhodince hry. Malou 
domů Beneše si poslal do vlast-

ní brány gólman Macík. Ještě do 
přestávky to mohlo být jinak. 
Dvě dobré šance měl Breite, ale 
brankáře Kinského nepřekonal. 
Po přestávce se Sigma chtěla tla-
čit za vyrovnáním, ale nedařilo 
se. Naopak nebezpečnější byli 
z brejků hosté, ale brankář Ma-
cík několika zákroky Sigmu po-
držel. Hosté pak pečetili výhru 
v nastaveném čase, na dva nula 
pro ně dával odchovanec Sigmy 
Tomáš Zlatohlávek, který je od 
loňského léta hráčem Pardubic.

„Nepodařil se nám záměr, se 
kterým jsme do zápasu šli. 
K tomu se připojila běhavost 

Pardubic a byli jsme pasivní. 
Do druhé půlky jsme vystřídali, 
chtěli hosty zavřít a zlobit, což 
se v nějakých fázích dařilo. Ale 
naše efektivita byla slabá,“ řekl 
Jiří Saňák, trenér SK Sigma.

„Začátek utkání nám vyšel velmi 
dobře, i když jsme neměli něja-
kou šanci. Ale jinak kluci plnili 
všechno, co měli. Z jedné pre-
singové situace byl gól. Poločas 
vypadal podle našich představ, 
Olomouc měla jen dvě zakon-
čení. Juliše jsme nepustili celý 
zápas do ničeho. Po přestávce 
to kluci dál plnili dobře,“ řekl 
trenér Pardubic David Mikula. 

Na olomoucké radnici ocenili nejlepší v tradiční anketě. Foto: olomouc.eu

Béčko SK Sigma zabodovalo na Žižkově,
obě branky dal útočník Jáchym Šíp. Foto: Petr Pelíšek

Fotbalisté SK Sigma Olomouc se stále zmítají v herní a výsledkové krizi.
Na první šestku už ztrácí šest bodů. Foto: Petr Pelíšek

Branky: 19. Batioja, 29. (pen.) Sodoma – 57. a 69. Šíp. 
Rozhodčí: Volek – Žurovec, Kotalík. Diváci: 1 266.

SK Sigma B: Digaňa – F. Uriča, Dohnálek, Vraštil, 
Elbel (78. Slavíček) – Zifčák (75. Amasi), Dele, Spáčil, Mikulenka, 

Šíp (75. Hadaš) – Fiala (88. Muritala). Trenér: Tomáš Janotka.

FK Viktoria Žižkov – SK Sigma Olomouc B 2:2 (2:0)

Kategorie seniorů 
1. František Salaj 

– VS Litovel – kanoistika sjezd 
2. Barbora Janíčková 

– SK UP Olomouc – plavání 
3. Lukáš Juliš 

– SK SIGMA Olomouc – fotbal 
 

Kategorie senioři družstva 
1. SK Sigma Olomouc – fotbal 

2. SKP Olomouc družstvo mužů 
– ploutvové plavání 

3. MGC Olomouc – minigolf 
 

Kategorie juniorů 
1. Klára Kneblová 

– SK UP Olomouc – kanoistika 
2. Matyáš Novák 

– SK UP Olomouc - kanoistika 
3. Hana Jurková 

– Dukla Olomouc – šerm kordem 
 

Kategorie junioři družstva 
1. Aerobik klub Olomouc 

2. MAPEI MERIDA Kaňkovský 
- cyklistika kadeti a junioři 
3. VK Olomouc – veslování 

 
Trenér roku 

Jiří Kratochvíl 
– SK UP Olomouc – kanoistika 

 
Objev roku 

Jakub Sirota 
– HC Olomouc – lední hokej 

 
Hendikepovaní sportovci – jednotlivci 

Tomáš Pešek 
– SK TPS Olomouc – sportovní střelba 

 
Hendikepovaní sportovci – družstva 

SOHO Olomoučtí Kohouti 
 

Trenér tělesně hendikepovaných 
sportovců 

Vladimír Marčan 
– SK TPS Olomouc – sportovní střelba 

 
Sportovní osobnosti – 90 let atletiky 

Hana Válková 
Václav Dostalík 

Alois Lajčík 
 

Cena Drahoše Válka 
Jiří Douba 

– DUKLA Olomouc – šerm kordem 
 

Mimořádná cena 
Jiří Ondrušek – HC Olomouc

Výsledky 
58. ročníku ankety 

Nejlepší sportovec Olomoucka

kdy dost,“ plánoval se smíchem 
při přebírání ceny vícenásobný 
mistr světa na kanoi v kategorii 
do 23 let sjezdař František Salaj, 
vítěz hlavní kategorie 58. ročníku 
ankety.

V juniorských kategoriích uspěla 
kanoistka Klára Kneblová a druž-
stvo Aerobik klubu Olomouc. Ob-
jevem roku byl vyhlášen hokejis-
ta Jakub Sirota. Cenu pro trenéra 
roku převzal Jiří Kratochvíl, který 
dlouhodobě připravuje úspěšné 
olomoucké kanoisty.

Střelci SK TPS Olomouc uspěli 
v kategorii postižených sportov-
ců. Tomáš Pešek vyhrál kategorii 
jednotlivců, Vladimír Marčan byl 
vyhlášený nelepším trenérem. 
V týmech obsadil první místo 
para hokejový tým SOHO Olo-
moučtí Kohouti.

Držitelem mimořádné ceny se 
stal hokejista Jíří Ondrušek, který 

dovolili vyhrát a v rámci tabulky 
se nám přiblížit. Udrželi jsme 
stejný bodový odstup. Malý 
cíl jsme splnili, zároveň jsme 
před utkáním motivovali hráče, 
že v případě výhry bychom se 
mohli dotáhnout na šesté místo. 
To se sice nepodařilo, ale měli 
jsme k tomu hodně blízko,“ řekl 
trenér SK Sigma B Tomáš Janot-
ka. „Směrem dopředu jsme byli 
jednoznačně lepším týmem, vy-
tvářeli jsme si více brankových 
příležitostí, ať už v prvním, nebo 
ve druhém poločase. Po změ-
ně stran to vygradovalo, gólů 
jsme měli vstřelit více. V první 
půli jsme nebyli spokojeni s de-
fenzivní činností, zvýšili jsme 
intenzitu dostupování, pohybu 
a kompaktnost v rámci defenzivy 
i ofenzivy. Jednoznačně se pak 
změnil obraz hry, dominovali 
jsme,“ podotkl Janotka. 

Branky: 32. vlastní Macík, 90+1. Zlatohlávek. Rozhodčí: Berka – Ratajová, Kotík. ŽK: Singhateh– Patrák, Tischler. Diváci: 3 366.

SK Sigma: Macík – Chvátal, Matys (81. Fiala), Beneš (58. Sláma), Novák – Ventúra (46. Singhateh), Breite – Langer (86. Uriča), 
Pospíšil, Zorvan (58. Fortelný) – Juliš. Trenér: Jiří Saňák.

FK Pardubice: Kinský – Mareš, Kukučka, Donát, Surzyn – Solil, Icha, Hlavatý – Sychra (72. Brdička, 88. Černý), 
Patrák (65. Tischler), Krobot (65. Zlatohlávek). Trenér: David Mikula.

SK Sigma Olomouc – FK Pardubice 0:1 (0:2)

v dresu HC Olomouc odehrál přes 
tisíc mistrovských zápasů. Zažil 
postupy z druhé a první ligy až do 
nejvyšší soutěže a je hrající legen-
dou klubu. „Aby člověk dosáhl na 
takové číslo, musí se sejít hodně 
věcí. Především se vám musí vy-
hýbat velké zranění, které vás 
vyřadí na delší dobu. To, že jsem 
odehrál tolik sezon v jednom 
dresu, je dáno i tím, že se nerad 
stěhuji. Doma je doma,“ uvedl Jiří 
Ondrušek.

Tradičně byly oceněny také 
sportovní osobnosti regionu. 
Letošními laureáty se stala 
Hana Válková, Václav Dostalík 
a Alois Lajčík, uznávané auto-
rity olomoucké atletiky, která 
v loňském roce oslavila 90 let 
od založení klubu. Držitelem 
Ceny Drahoše Válka je Jiří Dou-
ba, účastník olympijských her 
v Moskvě a Barceloně a součas-
ný trenér kordistů a předseda 
TJ Dukla Olomouc. 
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prodejce
Naďa Čunderlová
nada@metr2.cz

  603 177 771

prodejce
Ing. Michal Richtr
michal@metr2.cz

  602 561 364

parkresortunicov.cz

Druhý
rozměr
života.

Prodej stavebních

parcel zahájen

Pozemky 

od 471 m2 do 761 m2

Bydlení

u zeleně

12 14

KONCEPČNÍ STUDIE

Park Resort  
Uničov

stavební pozemky 26

rodinné domy 12 + 14

OTEVŘENO DENNĚ 
PO CELÝ ROK

WWW.ZOO-OLOMOUC.CZ

LEDEN – ÚNOR 9.00 – 16.00

BŘEZEN 9.00 – 17.00

DUBEN – SRPEN 9.00 – 18.00

ZÁŘÍ 9.00 – 17.00

ŘÍJEN – PROSINEC 9.00 – 16.00

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

ZOO JE NUTNÉ OPUSTIT DO 2 HODIN PO UZAVŘENÍ POKLADEN.

INZERCE


